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      Wąbrzeźno

Są pieniądze na remonty
Dzięki dofinansowaniu pozyskanemu z Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej wyremon-
towanych zostanie 18 mieszkań socjalnych przy ul. Wolności 37 i ul. Dolnej 12 w Wą-
brzeźnie. Przy pracach remontowych zatrudnienie znajdzie czterech bezrobotnych.

Toyotą pod pociąg

str. 2

Wąbrzeźno jest jedyną w wo-
jewództwie kujawsko-pomor-
skim i jedną z 19 gmin w Polsce, 
jakie uzyskały wsparcie finan-
sowe w konkursie ogłoszonym 
przez Ministerstwo Pracy i Po-
lityki Społecznej p.n. „Gminne 
programy aktywizacji społecz-
no-zawodowej na rzecz budow-
nictwa socjalnego”.

Maksymalna kwota dofinan-
sowania, o jaką mogły ubiegać się 
gminy to 120.000 zł. Wąbrzeźno 
otrzymało z Ministerstwa Pra-
cy i Polityki Społecznej ponad 
87.000 zł wsparcia. Cała wartość 
projektu wynosi ponad 140.000 
zł, co oznacza, że ponad 50.000 
zł to wkład, który zostanie po-
kryty ze środków budżetu mia-
sta i budżetu Powiatowego Urzę-
du Pracy w Wąbrzeźnie. 

Liderem projektu reali-
zowanego w partnerstwie 
z Powiatowym Urzędem Pra-
cy w Wąbrzeźnie, Miejskim 
Ośrodkiem Pomocy Społecznej 

w Wąbrzeźnie 
i Regionalnym 
Wą b r z e s k i m 
Towarzystwem 
B u d o w n i c t w a 
Społecznego jest 
Gmina Miejska 
Wąbrzeźno. 

W ramach 
projektu wy-
r e m o n t o w a -
nych zostanie  
18 mieszkań so-
cjalnych będą-
cych własnością 
Gminy Miej-
skiej Wąbrzeź-
no. Są to lokale 
znajdujące się 
w budynkach 
przy ul. Wolno-
ści 37 i ul. Dol-
nej 12. Przed 
roz p o c z ę c i e m 
prac remonto-
wych w ramach projektu 6 osób 
bezrobotnych z terenu Wąbrzeź-

na uczestniczyć będzie w szko-
leniu ukierunkowanym głów-
nie na zdobycie praktycznych 
umiejętności w zakresie wyko-
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nywania podstawowych prac 
remontowych. Z osobami tymi 
zawarte będą kontrakty socjalne. 
Następnie 4 z 6 przeszkolonych 
osób znajdzie zatrudnienie w ra-
mach robót publicznych przy re-
moncie budynków socjalnych. 
Realizacja projektu zgodnie z re-
gulaminem konkursu potrwa od 
września 2011 r. do września 
2012 r.

Realizacja zadania przyczyni 
się do poprawy stanu technicz-

nego gminnego zasobu miesz-
kaniowego, a tym samym zosta-
nie podniesiony standard życia 
ponad 50 mieszkańców lokali 
socjalnych, a dzięki wymianie 
stolarki okiennej zmniejszą się 
koszty ich ogrzania. Poza tym 
sześć osób bezrobotnych po-
prawi swoją sytuację na rynku 
pracy poprzez zdobycie nowych 
umiejętności. 

oprac. PG, 

fot. nadesłane
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      Wąbrzeźno

Jamajskie rytmy 
na Podzamczu

      Myśliwiec

Toyota wjechała pod pociąg

      Wąbrzeźno

Archeolodzy wrócili na Górę Zamkową 
Rozpoczęła się druga część badań archeologicznych prowadzonych na Górze Zamkowej 
w ramach ćwiczeń terenowych dla studentów archeologii Uniwersytetu Mikołaja Koperni-
ka w Toruniu.

Archeolodzy wrócili na Górę 
Zamkową 27 czerwca. W ćwi-
czeniach terenowych uczestniczą 
studenci pierwszego i drugiego 
roku studiów licencjackich oraz 
pierwszego magisterskich arche-
ologii na UMK w Toruniu. Kie-
rownikiem badań prowadzonych 
w Wąbrzeźnie jest dr hab. Marcin 
Wiewióra. W tym roku prace będą 
prowadzone poza bezpośrednim 
obszarem zabudowy zamkowej, 
aby wyjaśnić jak wyglądała część 
zewnętrzna zamku. 

- Głównym celem będzie 
rozpoznanie nawarstwienia kul-
turowego i zlokalizowanie mu-
rów obronnych, bo nie wiadomo, 
w którym miejscu się znajdowały – 
mówi Maciej Majewski, doktorant 
UMK, zastępca kierownika badań. 
– Na razie znaleźliśmy trochę ce-
ramiki, kości zwierzęcych, detali 
architektonicznych i metalowych 
zabytków takich jak gwoździe. 

Archeolodzy założyli wyko-
py sondażowe w okolicach mostu 
prowadzącego z przedzamcza do 
zamku głównego. Jeśli jakieś relik-
ty mostu się zachowały to będzie 
można określić jego prawdopo-
dobny wygląd. Archeolodzy zo-
staną na Górze Zamkowej do 22 
lipca. 

 tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Wielbicieli reggae i ska czeka prawdziwa muzyczna uczta na 
Podzamczu. Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza na I Reggae 
Festiwal.

Na Podzamczu jamajskie ryt-
my usłyszymy już w sobotę 16 lip-
ca. Festiwal rozpocznie o godzinie 
18.00 występ wąbrzeskiej grupy 
„Z Igły Widły”. Zespół istnieje 
od 2006 roku i ma za sobą wie-
le koncertów w małych klubach 
jak i na dużych plenerowych im-
prezach. „Z Igły Widły to przede 
wszystkim dobra zabawa przy 
przyjemnie bujającej i nie dają-
cej usiedzieć w miejscu muzyce, 
która w połączeniu z ambitnymi, 
re�eksyjnymi tekstami, tworzy 
oryginalny klimat nastrajają-
cy pozytywnie do otaczającego 
świata” – piszą na swoim pro�lu 

muzycy.     
O godzinie 19.00 na scenie 

pojawi się zespół SielSka z Byd-
goszczy. W swoich brzmieniach 
muzycy doskonale przeplatają 
brzmienia ska i reggae z elemen-
tami rocka.

Natomiast o godzinie dwu-
dziestej zagra grupa Pajujo z Pra-
szki. Kapela powstała w 2005 
roku, a dwa lata później zade-
biutowała płytą zatytułowaną po 
prostu „Pajujo”. Muzycy szukają 
inspiracji w wielu nurtach nie za-
pominając o reggae i ska. 

Wstęp na festiwal wolny.
Paulina Grochowalska

Policjanci ustalają przyczynę wypadku do jakiego doszło na przejeździe kolejowym w My-
śliwcu. Dwie osoby zostały przewiezione do szpitala.

W piątek o godzinie 8:30 dy-
żurny wąbrzeskiej komendy policji 
otrzymał telefoniczną informacje 
od świadka zdarzenia o wypadku 
na przejeździe kolejowym w My-
śliwcu. Natychmiast pojechali tam 
policjanci drogówki oraz służby 
ratownicze. Na miejscu okazało 
się, że z nieustalonych przyczyn 
osobowa toyota prowadzona przez 
51-letniego mężczyznę wjechała 
na przejazd kolejowy w momen-
cie, kiedy z jego lewej strony nad-
jeżdżał pociąg osobowy. 

W wyniku uderzenia samo-
chód odrzucony został kilkadzie-
siąt metrów w pole. Pasażerka auta 
w stanie ciężkim i kierowca z ob-
rażeniami głowy i klatki piersiowej 
przewiezieni zostali do szpitala. 
Jak ustalili mundurowi przejazd 
posiadał sygnalizację świetlną 
i dźwiękową. Policjanci wyjaśniają 
okoliczności wypadku. 

Szymon Wiśniewski
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      Wąbrzeźno

Sprawniejsze diagnozowanie
Wąbrzeski szpital zakupił kolejne urządzenia medyczne. Pojawiły się już dwa nowe stoły opera-
cyjne, aparat do znieczulania oraz kardiomonitory ze stacją centralnego monitorowania. 

- Malujemy halę basenową, 
pomieszczenie przy saunie, kon-
serwujemy zjeżdżalnię. Przy sau-
nie na prośbę klientów zamon-
tujemy kabinę prysznicową, żeby 
nie musieli z sauny chodzić pod 
prysznice do przebieralni. Poza 
tym czyścimy niecki basenowe 
i zbiorniki przelewowe, poprawia-
my kosmetykę wody oraz przepro-
wadzamy drobne prace porządko-
wo-remontowe – mówi Dariusz 
Langowski, kierownik pływalni.  

Basen powstał sześć lat temu. 
To pierwszy tak duży remont tego 

obiektu. Aby było taniej wykonują 
go pracownicy pływalni: Walde-
mar Mielnik i Roman Sokołow-
ski. Prace idą bardzo sprawnie 
i wszystko wskazuję na to, że zgod-
nie z planem basen będzie czynny 
od 18 lipca. 

 Na klientów czeka nie tylko 
pięknie odświeżona hala baseno-
wa, ale również atrakcyjna promo-
cja. Za godzinę korzystania z base-
nu wszyscy codziennie, do końca 
wakacji zapłacą jedynie 5 zł. 

tekst i fot.

Paulina Grochowalska 

      Wąbrzeźno

Odświeżona pływalnia
Prace konserwacyjno-porządkowe w pływalni miejskiej do-
biegają końca. Od 18 lipca znów będzie można korzystać 
z basenu i to w promocyjnej cenie, obowiązującej do końca 
wakacji. 

Na przełomie maja i czerw-
ca wąbrzeski szpital kupił nowy 
aparat USG z kolorowym Dop-
plerem. W połowie czerwca do 
szpitala dotarł kolejny zakupiony 
sprzęt. Blok operacyjny wzboga-
cił się o nowe stoły operacyjne 
elektryczne i aparat do znieczu-
lania, a na oddział wewnętrzny 
trafiły cztery kardiomonitory 
ze stacją centralnego monitoro-
wania. Nowy sprzęt ma wartość 
prawie 500 tysięcy złotych. Za-
kupy możliwe były dzięki wspar-
ciu finansowemu  pochodzącemu 
z dotacji unijnej. Szpital realizuje 
projekt „Podniesienie i poprawa 
jakości świadczonych usług po-
przez zakup sprzętu medyczne-
go” w ramach RPO WK-P.

- Wszystkie urządzenia już 
pracują. Personel został prze-
szkolony w zakresie ich obsługi. 
Nowy sprzęt zakupiony został 
przede wszystkim z myślą o pa-
cjentach. Wiele z tych badań do 
tej pory trzeba było wykonywać 
poza Wąbrzeźnem, a część prze-
prowadzano na starym sprzęcie. 
Teraz poszerzyły się nasze moż-
liwości diagnostyczne – pacjent 
będzie szybciej diagnozowa-
ny i leczony. Nowe urządzenia 
usprawniają również pracę leka-
rzy i pielęgniarek – mówi Michał 
Roślewski, dyrektor Nowego 
Szpitala w Wąbrzeźnie. 

Nowe stoły operacyjne stero-
wane są pilotem umożliwiającym 
między innymi zmianę orientacji 
kierunku blatu i zmianę wysoko-
ści stołu. Ładowarka, która znaj-
duje się w wyposażeniu umoż-
liwia ładowanie akumulatorów 

zarówno napędu podstawowego, 
jak i alternatywnego konieczne-
go w przypadku przejściowego 
braku energii elektrycznej. Do-
datkowe wyposażenie stołów 
umożliwia bezpieczne i wygodne 
ułożenie pacjentów do zabiegów 
podstawowych i specjalistycz-
nych z zakresu chirurgii i gine-
kologii.  

Nowoczesny, wyposażony 
w szereg zaawansowanych tech-
nologicznie rozwiązań aparat do 
znieczulania jest przeznaczony 
dla osób w każdym wieku od 
noworodków po dorosłych. Jest 
urządzeniem wielofunkcyjnym, 
a wszystkie parametry są wy-
świetlane na kolorowym ekranie 
LCD. 

Pracę personelu oddziału 
wewnętrznego znacznie uspraw-
niły cztery kardiomonitory pod-
pięte pod stację centralnego mo-
nitorowania, która znajduje się 
w dyżurce pielęgniarek. Wszyst-

ko odbywa się drogą radiową. 
Pacjent połączony jest zestawem 
czujników z aparaturą, ta prze-
kazuje bezprzewodowo informa-
cje do centrali. 

- Na jednym monitorze wi-
dzimy wszystko: zapis EKG, ci-
śnienie krwi, saturację, liczbę 
oddechów na minutę, możemy 
zmierzyć temperaturę. Wszystkie 
dane zostaję zapisane, możemy je 
archiwizować i wydrukować. Je-
śli coś dzieje się z pacjentem, to 
urządzenie natychmiast nam to 
sygnalizuje – mówi Danuta Ka-
mycka, pielęgniarka oddziałowa. 

Do końca tego roku szpital 
zakupi jeszcze 40 sztuk sprzę-
tu medycznego. A następny 
etap projektu będzie realizowa-
ny w pierwszym kwartale 2012 
roku. 

Paulina Grochowalska,

fot. PG i Nowy Szpital 

w Wąbrzeźnie
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Ze względów organizacyjnych 
auta zaparkowane na rynku powin-
ni zostać zabrane najpóźniej o godz. 
6.00 17 lipca. 

Wystawę Pojazdów zaplano-
wano od godziny 11.00 do 15.00. 
Dla każdego uczestnika organizator 
przewiduje ciepły posiłek i pamiąt-
kowy gadżet. Przyznane zostaną 
również nagrody dla najstarszego 
oraz najlepiej odrestaurowanego po-
jazdu. 

Osoby posiadające stare, zabyt-

kowe pojazdy (rocznik pojazdu po-
wyżej 18 lat), a jednocześnie chętne 
do wyeksponowania ich na organi-
zowanej wystawie proszone są o kon-
takt z Wąbrzeskim Domem Kultury 
(ul. Wolności 47, 87-200 Wąbrzeźno, 
tel/fax 56 688 17 27, 688 23 42, e-
mail: animacja@wdkwabrzezno.pl). 
W zgłoszeniu należy podać markę, 
model, rok, poj. silnika. 

Dodatkowych informacji udzie-
la: Paweł Śliwiński tel. 600-990-041

oprac. (kr)

      Wąbrzeźno

Nie parkujemy, podziwiamy
W związku z organizowaną 17 lipca na Placu Jana Pawła II 
„Wystawą Starych Pojazdów CWA’11” organizatorzy pro-
szą o niepozostawianie pojazdów prywatnych na parkingu 
na rynku w dniu wystawy . 
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      Orłowo

Centrum Edukacji 

Ekologicznej?
Przebudowa i wyposażenie Zielonej Szkoły w Orłowie, 
by powstał tu ośrodek szkoleniowy - Centrum Edukacji 
Ekologicznej w Orłowie. Taki cel przyświeca urzędnikom 
gminy Płużnica, którzy przygotowali odpowiedni wniosek 
i starają się o unijne pieniądze na ten cel.

      Wąbrzeźno

Jubilaci poszukiwani 
Do Urzędu Stanu Cywilnego w Wąbrzeźnie mogą zgłaszać się 
jubilaci, którzy w tym roku obchodzą 50-lecie pożycia małżeń-
skiego lub obchodzili je wcześniej, a nie otrzymali medali. 

Zgłoszenia mogą dokonać 
w Urzędzie Stanu Cywilnego w Wą-
brzeźnie (pokój nr 18) osoby, które 
obchodzą złote gody lub ich rodzina 
(za zgodą jubilatów). Do zgłoszenia 

należy dołączyć aktualny odpis aktu 
małżeństwa, jeżeli małżeństwo zo-
stało zawarte poza miejscowym USC 
oraz dowody osobiste jubilatów.

PG

      Powiat

Nowa droga za rok i w etapach
Trwają prace nad projektem przebudowy drogi Wąbrzeźno-Stolno. Odcinek ten znajduje się 
w bardzo złym stanie. Konstrukcja drogi została mocno zniszczona w trakcie tegorocznej zimy.

Drogowcy analizują możli-
wość podzielenia remontu drogi 
na dwa etapy. Wariant ten brany 
jest pod uwagę ze względu na 
otwarcie jesienią odcinka auto-
strady A1 i węzła autostradowego 
w Lisewie. Po otwarciu autostra-
dy ruch na drodze wojewódzkiej 
nr 548 wzrośnie. Właśnie dlatego 
pierwszy etap przebudowy obej-
mowałby odcinek Wąbrzeźno- 
Lisewo. Takie rozwiązanie wyma-
ga jednak zdecydowanie więcej 
pracy przy tworzeniu projektu. 
Trzeba też zdobyć między innymi 
dwa zezwolenia na realizacje in-
westycji. Prace najwcześniej mo-
głyby się rozpocząć w przyszłym 

roku.
- Węzeł Lisewo na razie bę-

dzie jedynym pomiędzy Nowy-
mi Marzami a Lubiczem. Węzły 
w Grudziądzu i Turznie nie będą 
oddane do użytku wraz z auto-
stradą. Wielu kierowców będzie 
więc zmuszonych do zjazdu lub 
wjazdu na autostradę w Lisewie 
- mówi Mirosław Kielnik z Za-
rządu Dróg Wojewódzkih w Byd-
goszczy.

Droga Wąbrzeźno-Stolno 
ostatnią wielką modernizację 
przeszła w latach 70. Stara kon-
strukcja nie wytrzymała ostatniej 
zimy, a na drodze pojawiły się 
przełomy. Zostały one załatane, 

ale sytuacja ta może się powtó-
rzyć. Na tasie wprowadzono rów-
nież zakaz poruszania się ciężaró-
wek o tonażu ponad 15 ton.

Władze Wąbrzeźna liczyły na 
wykonanie jeszcze w tym roku 
nakładki na 15-kilometrowym 
odcinku drogi nr 548 w kierunku 
Lisewa. Jednak na to nie ma za-
rezerwowanych pieniędzy w bu-
dżecie ZDW i województwa. Poza 
tym takie nakładki nie są rozwią-
zaniem zbyt trwałym, więc nie 
ma gwarancji, że mimo przepro-
wadzonych prac, droga w krót-
kim czasie wyglądałaby równie 
źle, jak teraz.  

PW

Modernizacja Zielonej Szko-
ły polegać ma na remoncie sani-
tariatów, dokończeniu budowy 
łącznika pomiędzy starą częścią 
i pawilonem oraz zakupie wyposa-
żenia. Gmina stara się w tym celu 
przyciągnąć pieniądze w ramach 
działania „Ochrona i promocja 
zasobów przyrodniczych” Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego.

W przypadku otrzymania 
pieniędzy do dyspozycji gości 
w Orłowie ma być osiem pokoi 
sześcioosobowych i jeden pokój 

dwuosobowy, kuchnia oraz sala 
szkoleniowa ze sprzętem multi-
medialnym. W budynku będzie 
można zakwaterować 50 osób.

Realizacja projektu przewi-
dziana jest od kwietnia do paź-
dziernika 2012 r. Wartość zadania 
to 427 624 zł. Gmina wnioskuje 
o 243 363 zł dotacji. Po zrealizo-
waniu inwestycji planowane jest 
odpłatne udostępnianie ośrod-
ka zainteresowanym na potrzeby 
szkoleń, warsztatów, zajęć ekolo-
gicznych oraz międzynarodowych 
wymian młodzieży.  

PW
      Region

Klucz do zdrowia 
O profilaktyce mówi się, że jest kluczem do zdrowia. Warto więc nauczyć się obserwować swój 
organizm i przeprowadzać kontrolne badania, aby móc w porę zapobiec nieszczęściu. Właśnie 
temu służą regionalne programy profilaktyczne, finansowane przez Urząd Marszałkowski, które 
będą w tym roku realizowane przez samorządy lokalne w naszym regionie. 

W tym roku z regionalnych 
programów pro�laktycznych bę-
dzie mogło skorzystać prawie 17 
tysięcy osób. Te przedsięwzięcia 
Urząd Marszałkowski realizuje 
wspólnie z zakładami ochrony 
zdrowia oraz samorządami lo-
kalnymi z regionu. W realizację 
programów pro�laktycznych za-
angażowane są takie placówki me-
dyczne w Bydgoszczy jak Centrum 
Onkologii im. prof. F. Łukaszczy-
ka, Wojewódzki Szpital Dziecięcy, 
Kujawsko-Pomorskie Centrum 
Pulmunologii, Wojewódzka Przy-
chodnia Sportowo-Lekarska oraz 
Collegium Medicum im. L. Rydy-
giera. 

Urząd Marszałkowski w tym 
roku przygotowuje i �nansuje 
sześć regionalnych programów 
pro�laktycznych. Starostwo po-
wiatowe w Wąbrzeźnie będzie 
realizować jeden z nich już po 
raz kolejny, chodzi o Regionalny 
Program Przeciwnowotworowej 
Edukacji Młodzieży Szkół Ponad-
gimnazjalnych. 

- Co roku uczestniczy w nim 
120 uczniów z klas drugich szkół 
ponadgimnazjalnych – z  wąbrze-
skiego liceum ogólnokształcące-
go, Zespołu Szkół Zawodowych 
w Wąbrzeźnie i Zespołu Szkół we 
Wroniu. Grupie uczniów z każ-
dej szkoły organizujemy wyjazd 
do Centrum Onkologii w Byd-
goszczy, gdzie spotykają się z pra-
cownikami centrum. Te wizyty 
mają charakter warsztatowy. Po 
ogólnym spotkaniu uczniowie 

dzielą się na dwie grupy – dziew-
cząt i chłopców, które odwiedza-
ją gabinety. Dziewczęta uczą się 
badać samodzielnie piersi i wy-
chwytywać niepokojące zmiany 
zarówno przy nowotworze piersi 
jak i raku szyjki macicy, chłopcy 
natomiast dowiadują się jak moż-
na zapobiec rakowi jądra – mówi 
Danuta Krzyżanowska, kierownik 
Wydziału Oświaty, Zdrowia, Kul-
tury i Sportu Starostwa Powiato-
wego w Wąbrzeźnie. – Pracownicy 
centrum przyjeżdżają również do 
szkół i prowadzą zajęcia. Mamy 
nadzieję, że na tym się nie koń-
czy, że młodzież rozmawia o tym 
w domu, że uświadamia rodziców 
i zachęca do pro�laktycznych ba-
dań. 

Program ruszy od nowego 
roku szkolnego i jak w latach po-
przednich będzie w nim brało 
udział 120 uczniów. 

Gmina Wąbrzeźno uczestni-
czy w tym roku w Regionalnym 
Programie Wczesnego Wykrywa-
nia Nowotworów Skóry. W latach 
ubiegłych realizowała w innych 
regionalnych programach �nan-
sowanych przez Urząd Marszał-
kowski. 

- W zeszłym roku realizowali-
śmy Regionalny Program Pro�lak-
tyki Chorób Płuc, uczestniczyło 
w nim ponad 90 osób. Uczestni-
czyliśmy również w Regionalnym 
Programie Edukacji w Zakresie 
Pro�laktyki Raka Jelita Grubego 
i Prostaty. W ramach tego pro-
gramu na dożynkach gminnych 

odbywały się pogadanki z przed-
stawicielami Centrum Onkologii, 
rozdawano również ulotki. Spo-
rym zainteresowaniem cieszył się 
również program pro�laktyczny 
w zakresie raka piersi i szyjki ma-
cicy – mówi Justyna Zarębska, in-
spektor, który w Urzędzie Gminy 
Wąbrzeźno zajmuje się m. in. pro-
gramami pro�laktycznymi. 

W Regionalnym Programie 
Wczesnego Wykrywania Nowo-
tworów Skóry przewidziano 180 
miejsc. Termin rekrutacji nie jest 
jeszcze znany. 

O tym, że gmina Książki reali-
zuje Regionalny Program Zwalcza-
nia Otyłości u Dzieci i Młodzieży 
pisaliśmy już na łamach CWA. 
W Gimnazjum w Książkach pro-
gramem objęte są 23 osoby, w tym 
trzy z otyłością. Oprócz tego gmi-
na Książki będzie uczestniczyć 
w pozostałych pięciu regionalnych 
programach: Pro�laktyki Chorób 
Płuc, Przeciwnowotworowej Edu-
kacji Młodzieży Szkół Ponadgim-
nazjalnych, Edukacji w Zakresie 
Pro�laktyki Raka Jelita Grubego 
i Prostaty, Wczesnego Wykrywa-
nia Nowotworów Skóry oraz Ak-
tywności Fizycznej Seniorów. Re-
krutacja na żaden z programów, 
które mają się odbyć w niedalekiej 
przyszłości jeszcze się nie rozpo-
częła, planowana jest na wrzesień 
i październik. Jak tylko poznamy 
dokładne terminy powiadomimy 
naszych czytelników. 

Paulina Grochowalska

Projekcja �lmu odbędzie się 
w poniedziałek (18 lipca) o go-
dzinie 11.00 w sali widowiskowej 
WDK. Cena biletu wstępu wynosi 
5 zł. 

„Rio” to kolejna animacja 
twórców „Epoki lodowcowej”. Bo-
haterem historii jest Blu, udomo-
wiona papuga ara, która nigdy nie 
nauczyła się latać. Mieszka ze swo-
ją właścicielką Lindą w miasteczku 
na amerykańskiej prowincji. Oboje 

myślą, że Blu jest ostatnim przed-
stawicielem swojego gatunku, ale 
okazuje się, że w odległym Rio de 
Janeiro żyje samiczka Jewel. 

Bilety do nabycia tydzień 
przed projekcją. Kasa WDK czyn-
na jest od poniedziałku do piątku 
w godz. 8.00-16.00. W kawiarni 
„Styl” wejściówki sprzedawane są 
od wtorku do niedzieli w godz. 
16.00-20.00 oraz godzinę przed 
projekcją �lmu.

PG

      Wąbrzeźno

Rio na wakacje 
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza na pokaz filmu „Rio”. Za-
bawne przygody sympatycznej papugi w pięknym Rio de 
Janeiro to doskonała wakacyjna rozrywka nie tylko dla ma-
luchów. 
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W Grubnie koło Chełmna AMROL zaprezentował m.in. kombajn, ciągniki, prasę i wóz paszowy. 

Jednak oferta przedsiębiorstwa to nie tylko sprzedaż maszyn rolniczych, ale także ich serwisowanie. 

Ponadto można tu kupić części zamienne, oleje, smary czy odzież roboczą i ochronną. 

- Kilkuletnia praktyka w branży rolniczej pozwoliła nam dostosować ofertę sprzedaży do potrzeb 

i oczekiwań naszych klientów. Mamy indywidualne podejście do rolników, zależy nam na tym, by 

sprzedawane przez nas maszyny odpowiadały ich potrzebom. Jesteśmy w stanie sprostać wymaga-

niom nowoczesnego rolnictwa – mówi dyrektor zarządzający Piotr Błażejewski.

Nowością w ofercie �rmy AMROL są usługi agrotechniczne, w tym kompleksowy siew i zbiór ku-

kurydzy. Firma stawia też na innowacje. Docenił je m.in. dyrektor Kujawsko-Pomorskiego Ośrodka Do-

radztwa Rolniczego w Minikowie, który na Dniach Pola w Grubnie w konkursie na najlepszy produkt 

przyznał swój puchar dla spółki AMROL za zastosowanie systemu AutoTrac. Umożliwia on prowadzenie 

ciągnika lub maszyny rolniczej za pomocą GPS po ścieżkach prostych i krzywych. System składa się 

z zestawu kierowania, monitora i odbiornika z modułem 3D, co pozwala 

na prowadzenie maszyny po pochyłościach. 

- Nowe maszyny są w taki system wyposażone. Do starszych może-

my go dokupić. Zastosowanie systemu skutkuje ograniczeniem kosztów 

pracy, nawozów i paliwa. AutoTrack podnosi wydajność pracy i powięk-

sza zyski. System działa nie tylko w ciągnikach, ale także opryskiwaczach, 

kombajnach czy sieczkarniach samojezdnych – dodaje Piotr Błażejewski.

Laureaci nagród w Grubnie - drugi od lewej Piotr Błażejewski reprezentujący AMROL Dyrektor Piotr Błażejewski prezentuje Hit Dni Pola - ciągnik Ursus z nowatorskim systemem sterowania

Trofea AMROL-u

Siedziba firmy mieści się w Lipnicy

Ta oferta okazała się HIT-em
Pracownicy firmy AMROL wykazali się się dużą pomysłowością, która może ułatwić ży-
cie wielu rolnikom. Do starego ciągnika, poczciwego Ursusa C-330 zamontowali układ 
wspomagania kierownicy i nowoczesny system AutoTrac, umożliwiający prowadzenie 
pojazdu za pomocą GPS. Za tę innowację przedsiębiorstwo otrzymało nagrodę HIT Ku-
jawsko-Pomorskich Dni Pola GRUBNO 2011. To prestiżowe wyróżnienie przyznawane 
jest tylko jednemu wystawcy.

KONTAKT

AMROL Sp. z o.o.

Lipnica 30

87-207 Dębowa Łąka

tel. 56 689 12 30

A R T Y K U Ł    S P O N S O R O W A N Y 

      Wąbrzeźno

Higiena w żywieniu
W czwartek w Urzędzie Gminy w Wąbrzeźnie odbyło się szkole-
nie z zakresu „Zasad dobrej praktyki higienicznej i żywnościo-
wej”. Wykład prowadziły Marta Adamowicz i Aleksandra Gajos 
z  Kujawsko-Pomorskiego Ośrodka Rolniczego w Minikowie.

Prowadzące zapoznały 
uczestniczki spotkania, którymi 
były członkinie Kół Gospodyń 
Wiejskich z powiatu wąbrzeskie-
go z zasadami higieny w odnie-
sieniu do żywności pochodzenia 
zwierzęcego i przeznaczonych do 
spożycia przez ludzi. Przedsta-
wiona teoria poparta została kon-
kretnymi przykładami. Podczas 
szkolenia zebrane panie nabyły 
kompetencje dotyczące m. in. 
przechowywania żywności, hi-
gieny osobistej czy postępowania 
z odpadami. Mogły także zada-
wać pytania i wymieniać się do-
świadczeniami, uwagami i prze-
myśleniami.

Spotkanie było połączone 
z degustacją potraw przygotowa-
nych przez przybyłe panie.

tekst i fot. 

Agnieszka Zielińska

Wykład z „Zasad dobrej praktyki higienicznej i żywnościowej”

Przybyłe panie podczas degustacji potraw
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      Wąbrzeźno

Słonecznie na Wolności 
Tydzień „Słonecznych wakacji” w WDK już minął, ale pozostały miłe wspomnienia i nowe 
znajomości.

Może pogoda przez ostatnie 
dni było nieco jesienna, ale w Wą-
brzeskim Domu Kultury „świeci-
ło” słońce, a to za sprawą zajęć dla 
dzieci „Słoneczne wakacje”, które 
trwały od 4 do 8 lipca. Program 
przygotowany przez pracowni-
ków WDK nie zostawiał młodym 
uczestnikom spotkań ani chwili 
na nudę. Dzieci poznawały kroki 
taneczne, brały udział w zajęciach 
sportowych, różnych grach i kon-
kursach, naśladowały muzycznych 
idoli, malowały wymarzone waka-
cje, a nawet bawiły się w teatr ku-
kiełkowy. 

- Najfajniejszy był dzień spor-
towy na świeżym powietrzu. Szu-
kaliśmy skarbu. Były różne zaba-
wy z piłką, graliśmy w dwa ognie, 
przechodziliśmy tor przeszkód. Na 
początku nie znaliśmy pozosta-
łych, ale teraz lubimy wszystkich 
– opowiadają Dagmara i Wiktoria 
Tylmanowska (12 lat) i Marysia 
Ulaszewska (8 lat). 

Uczestnicy zajęć jednogłośnie 
stwierdzili, że wakacje z WDK 
można zaliczyć do udanych. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska
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      Wąbrzeźno

Twórczo i aktywnie
Dziennikarstwo, telewizja, a może film? W Wąbrzeźnie 
ruszyły wakacyjne warsztaty dla dzieci i młodzieży. Ich 
uczestnicy spędzają czas twórczo i aktywnie. 

Tegoroczne wakacje przynio-
sły ciekawą propozycję dla dzieci 
i młodzieży z miasta i gminy Wą-
brzeźno. Stowarzyszenie św. Łuka-
sza i Gmina Miejska Wąbrzeźno 
zorganizowały dwutygodniowe 
warsztaty dziennikarskie, które 

zakończą się w piątek. Od ponie-
działku ruszają warsztaty telewi-
zyjne, które potrwają do 29 lipca, 
a od 1 do 12 sierpnia uczestnicy 
warsztatów �lmowych będą zgłę-
biać tajniki tworzenia scenariuszy, 
reżyserii, montażu i produkcji. 

Projekt do�nansowany został z 
Europejskiego Funduszu Społecz-
nego. 

Czternastu uczestników 
warsztatów dziennikarskich oka-
zało się bardzo pojętnym zespo-
łem. 

- To grupa twórczych dzie-
ciaków, która dobrze pracuje faj-
nie się przy tym bawiąc – chwali 
swoich podopiecznych Marek Ki-
laszewski, reżyser. 

Z młodymi adeptami dzien-
nikarstwa pracuje również Bożena 
Kilaszewska. Młodzież z zapałem 
wykonuje zlecone im zadania, 

zwłaszcza te w terenie. 
Wywiady, sondy, zbiera-
nie informacji – nie spra-
wiają im najmniejszego 
kłopotu. 

- Najbardziej podo-
bały nam się wywiady, 
ćwiczyliśmy ze sobą,  
a potem przeprowadza-
liśmy wywiady z miesz-
kańcami miasta – mówi 
Agata Maćkowska, lat 
15.  

Nie odczuwają za-
kłopotania kiedy muszą 
uzyskać jakieś informa-
cje od przechodniów. 
Twierdzą, że wystarczy 
„umiejętnie podejść do 
człowieka”.

- Interesuję się dzien-
nikarstwem. Lubię pisać, 
ale bardziej ciekawi mnie dzien-
nikarstwo telewizyjne. Pan Marek 
pokazał nam jak nawiązać kontakt 
z osobą, z którą chce się prze-
prowadzić rozmowę – opowiada  
z entuzjazmem Karolina Donar-
ska, lat 12. 

 Dziennikarką i to najlepiej te-
lewizyjną chciałaby również zostać 
12-letnia Natalia Wasilewska, dla-
tego z zainteresowaniem poznaje 
kolejne gatunki dziennikarskie. 

- Nauczycieli mamy świet-
nych. Bardzo mi się tu podoba – 
mówi Natalia.  

 Warsztaty są nie tylko dosko-

nałą okazją, żeby nauczyć się cze-
goś nowego, ale również nawiązać 
nowe znajomości, a może nawet 
przyjaźnie. 

- Pierwszego dnia znaliśmy 
tylko część uczestników, a dziś 
znamy i lubimy się wszyscy – 
mówi Magda Heberlejn, lat 17. 

 
Owocem wspólnej pracy bę-

dzie gazetka, której elektroniczna 
wersja zamieszczona zostanie na 
stronach internetowych projektu, 
a papierowe egzemplarze znajdą 
się w urzędzie miejskim. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska 

      Wąbrzeźno

Książka w roli głównej
Fotografie porzuconych książek w Czarnobylu robią niesa-
mowite wrażenie. Te i inne zdjęcia konkursowe z książką 
w roli głównej, można podziwiać na wystawie w MiPBP 
w Wąbrzeźnie. Nagrodzono również autorów najlepszych 
haseł reklamujących bibliotekę i czytelnictwo. 

Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie ogłosiła 
zwycięzców dwóch powiatowych 
konkursów: „Książka w obiektywie” 
i „Moda na czytanie”. W konkur-
sie fotogra�cznym chodziło o to, 
by zrobić ciekawe zdjęcie, którego 
pierwszoplanową bohaterką jest 
książka. Pomysłowość autorów zdjęć 
nie miała granic.

- Niesamowite wrażenie zrobiły 
na nas fotogra�e pana Prusakow-
skiego, które przedstawiają książki 
i regały porzucone w przedszkolu 
i w Domu Kultury w Czarnobylu – 
mówi Aleksandra Kurek, dyrektor 
wąbrzeskiej biblioteki.   

Niszczejące, porzucone książki 
sprawiają przygnębiające wrażenie. 

W konkursie „Książka w obiek-
tywie” nagrodzono: Roberta Prusa-
kowskiego (Wąbrzeźno), Aleksandrę 
Góralską (Pływaczewo), Aldonę Gu-
zowską (Ryńsk), Patrycję Oskrobę 
(Działowo), Paulinę Wąż (Błędowo), 
Michała Łęgowskiego (Cymbark), 
Margaretę Kwiecińską (Jarantowi-
ce), Dominika Pełkę (Błędowo), 
Izabelę Pełkę (Błędowo) i Natalię 
Aniszewską (Ostrowo). Warto od-
wiedzić bibliotekę i przyjrzeć się tym 

niezwykłym fotogra�om z bliska.
W konkursie „Moda na czy-

tanie” wzięły udział 33 osoby, które 
zgłosiły po 2-3 hasła reklamujące 
bibliotekę i czytelnictwo. Nagrodze-
ni to: Anna Kempka (Orzechowo) 
„Możesz czytać, możesz jej słuchać. 
Wybierz tradycję lub audiobooka.”, 
Andrzej Stepnowski (Orzechowo) 
„Czytasz i wiesz. Czytasz i marzysz. 
Czytasz i kreujesz swój własny 
świat.”, Paulina Wąż (Błędowo) „My-
śli i słowa. Litery i mowa. Przyjem-
ność czytania – radość poznawania.”, 
Jakub Bąkowski (Mgowo) „Odkry-
waj świat z książką.”, Anita Tabor 
(Wieldządz) „Książka – uczy, bawi, 
wychowuje, śmieszy, cieszy, eduku-
je.”, Magdalena Jastrzębska i Natalia 
Jaromińska (Błędowo) „Podaj książ-
kę, podaj dwie będziemy edukować 
się”, Krystian Lipiński (Wąbrzeźno) 
„Nie szukaj szczęścia daleko biblio-
teka jest tuż tuż, a w niej książek 
masa czeka do czytania weź się już!”, 
Anna Laskowska (Wąbrzeźno) „Hej 
kolego, książki czytaj od małego.”.

Paulina Grochowalska, 

fot. udostępnione przez MiPBP 

w Wąbrzeźnie

Aleksandra GóralskaDominik Pełka

Natalia Aniszewska Robert Prusakowski

Paulina WążZapraszamy na wystawę do biblioteki
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      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

tekst i fot. P. Grochowalska

Lenka Cisło 

Córka Moniki Cisło i Rafała 
Malinowskiego z Nielubia przy-
szła na świat 10 lipca, ważyła 
wtedy 3750 gramów i mierzyła 
56 centymetrów.  

Nieważne, czy przecenione spodnie 
kupimy w Warszawie, Londynie lub in-
nym państwie UE. W każdej sytuacji 
mamy takie same prawa, jak podczas za-
kupów po cenach bez obniżki. Nie ogra-
niczają ich nawet stosowane przez niektó-
rych sprzedawców hasła: płacisz mniej, nie 
skorzystasz z reklamacji. Takie praktyki są 
niezgodne z prawem.

- Zgodnie unijnymi przepisami 
towar niezgodny z umową możemy re-
klamować u sprzedawcy w ciągu 2 lat od 
dnia zakupu – przypomina Europejskie 
Centrum Konsumenta.

Kiedy towar jest 

niezgodny z umową? 
Najprościej mówiąc, gdy posiada 

wady lub jest wybrakowany. Na przykład 
kupiony płaszcz nie ma wszystkich guzi-
ków, a w jednym z butów brakuje sznuro-
wadła.

Niezgodność z umową wystąpi rów-
nież wtedy, jeśli kupiony towar nie będzie 
się nadawał do tego, do czego jest zwykle 
używany. Będzie tak przy mrozoodpor-
nych płytkach, które okażą się nieodporne 
na niskie temperatury.

O niezgodności możemy mówić 
nawet wówczas, gdy kupiony produkt 
nie ma właściwości, o jakich zapewniono 
nas w reklamach. Przykładem może być 
proszek do prania, który nie usunął plam 
z wina, mimo, że bez problemu udało się to 
w spocie reklamowym.

Kupiłeś bubel? 
Składaj reklamację
Prawo do skargi przysługuje nam 

wtedy, gdy towar okazał się niezgodny 
z umową. Nieważne, czy przedmiot kupi-
liśmy w internecie czy w sklepie tradycyj-

Na cenowe okazje lepiej polować w internecie. Wtedy 
można zwrócić towar bez podania przyczyny. 

PRAWNIK RADZI

nym. W obu przypadkach procedura jest 
taka sama.

Reklamację trzeba złożyć w formie 
pisemnej. Jeśli reklamujemy przedmiot ku-
powany za granicą, to możemy skorzystać 
z gotowego formularza w języku angiel-
skim, który znajdziemy na stronie Europej-
skiego Centrum Konsumenta.

Gdy kupowaliśmy w polskim skle-
pie, to reklamację możemy spisać nawet 
ręcznie. Gotowe druki można też pobrać 
ze strony UOKiK (pobierz dokument) lub 
dostać w sklepie.

- W niektórych krajach, m.in. w Pol-
sce, klient jest zobowiązany do złożenia 
reklamacji w ciągu dwóch miesięcy od 
momentu zauważenia wady. Po upływie 
tego czasu, sprzedawca może uchylić się od 
rozpatrzenia skargi – czytamy w poradni-
ku ECK.

Pamiętajmy, by do reklamacji dołą-
czyć paragon dowód zakupu, czyli np. pa-
ragon. Dokument możemy wysłać sprze-
dawcy listem poleconym lub e-mailem 
z potwierdzeniem odbioru przez adresata.

Kiedy nie można 
złożyć reklamacji?
Jeśli cena na metce obniżona jest ze 

względu na defekt produktu (np. zepsuty 
suwak) i jest to wyraźnie zaznaczone lub 
sprzedawca poinformował nas o tym 
przed zakupem.

- W takiej sytuacji nie przysługuje 
nam prawo do reklamacji wady, z powodu 
której produkt został przeceniony, ponie-
waż dokonując zakupu wiedzieliśmy o jej 
istnieniu. Jeśli jednak w płaszczu z nie-
sprawnym suwakiem zauważymy inną 
wadę, mamy pełne prawo do jego rekla-
macji – wyjaśniono na stronie ECK. 

Internetowi klienci 
czasem mają lepiej

Skuszeni 
cenową okazją 
często pochopnie 
kupujemy rzeczy, 
które okazują się 
potem zbędne. 
Wówczas w lep-
szej sytuacji są 
osoby, które robiły 
zakupy w sieci.

D l a c z e -
go? Możliwość 
zwrotu towaru 
w tradycyjnych sklepach zależy od dobrej 
woli sprzedawcy. Kupując w internecie nie 
musimy na nią liczyć, ponieważ według 
unijnych przepisów mamy prawo odstąpić 
od umowy zawartej przez internet bez po-
dania przyczyny w ciągu co najmniej 7 dni 
roboczych. W niektórych krajach mamy 
więcej czasu: w Polsce – 10 dni kalendarzo-
wych, w Niemczech – 14 dni.

- W tym czasie wystarczy wysłać do 
sprzedawcy oświadczenie o odstąpieniu, 
a następnie odesłać produkt w ciągu dwóch 
tygodni. Koszty wysyłki poniesiemy jednak 
sami – tłumaczy Małgorzata Furmańska, 
prawnik z Europejskiego Centrum Kon-
sumenckiego.

Bezpłatna pomoc 
w razie kłopotów
Jeśli polski sprzedawca odmówi 

przyjęcia reklamacji lub nie uwzględni 
zgłoszonych roszczeń, warto zwrócić się 
o pomoc do rzecznika konsumentów (jest 
w każdym mieście lub powiecie). W ra-
zie problemów z produktem kupionym 
w zagranicznym sklepie (z UE, Norwegii 
lub Islandii), bezpłatnych porad prawnych 
i pomocy w dochodzeniu roszczeń udzieli 
Europejskie Centrum Konsumenckie.

na podstawie 

www.e-prawnik.pl

Wiktor Saja

Wiktor urodził się w środę 
6 lipca o godzinie 20:50. Tuż po 
urodzeniu ważył 3650g i mierzył 
56 cm. Wiktor jest drugim dziec-
kiem Anny i Piotra z Pływa-
czewa. W domu na brata czeka 
6-letni Marcel.

      Łobdowo

Osiemdziesiąt lat minęło
W Łobdowie obchodzono 80. rocznicę Ochotniczej Straży Pożarnej. Główne uroczystości 
zorganizowano na boisku wiejskim w Łobdowie.

Jubileuszowe obchody rozpo-
częły się od mszy świętej w intencji 
wszystkich strażaków. Następnie 
został odegrany hymn strażacki, 
a po nim prezes jednostki Krzysz-
tof Sitkowski powitał gości i od-
czytał rys historyczny. W dalszej 
części przystąpiono do ceremonii 

odznaczenia medalami za zasłu-
gi dla pożarnictwa druhów stra-
żaków z terenu gminy. Złotymi 
medalami zostali odznaczeni: Jan 
Barzyk, Mirosław Kamiński, Kor-
nel Śwgoński, Władysław Majek 
oraz Ryszard Przybyłek. Srebrne 
medale otrzymali: Paweł Izdebski, 

Adam Macikowski, Adam Stanicki 
i Krzysztof Brytan. Brązowy krążek 
zawisł na piersi: Radosława Czerż-
niewskiego, Sławomira Dudkiewi-
cza, Krzysztofa Nawojowskiego, 
Przemysława Stachulaka i Ma-
riusza Pacerowskiego. Wręczenia 
odznaczeń dokonał wiceprezes 

ZOW ZOSP RP druh Bożesław 
Tafelski. Wręczono także odznaki 
członkom młodzieżowych drużyn 
pożarniczych. Dyplomami oko-
licznościowymi zostali uhonoro-
wani najstarsi druhowie jednostki 
z Łobdowa: Edward Kwiatkowski, 
Gunther Richter i Andrzej Ko-
zaczek. Podziękowania otrzyma-
li także członkowie miejscowej 
strażackiej drużyny piłkarskiej 
i członkinie żeńskiej drużyny re-
prezentatywnej.

Uroczystości 80-lecia OSP 
Łobdowo uświetnili swoją obec-

nością członkowie wszystkich 
oddziałów ZOSP RP: wojewódz-
kiego, powiatowego i gminnego, 
przedstawiciele PSP oraz władz 
samorządowych, a także poczty 
sztandarowe jednostek OSP z są-
siednich miejscowości.

Po części o�cjalnej wszyscy 
udali się na strażacką grochówką. 
Uroczystości zakończyła zabawa 
taneczne przy muzyce zespołu El-
dorado.

Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane
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Muzyczna niedziela na Podzamczu minęła na prezentacjach zespołów seniorów. Wieczo-
rem publiczność w muzyczną podróż po Grecji zabrała Arisa Vinci. 

      Wąbrzeźno

Z Biesiady Seniorów do Aten

Na VIII już Wąbrzeską Biesia-
dę Seniorów, organizowaną przez 
WDK przyjechały grupy m. in. 
z Rypina, Płocka, Kwidzyna, Wło-
cławka, Żnina oraz Grudziądza. 
Repertuar był bardzo zróżnicowa-
ny – były pieśni biesiadne, ludowe 
i cygańskie, niektóre wzruszały, 
inne porywały publiczność do 
wspólnej zabawy, a były też takie 
co wywoływały śmiech dowcip-
nym tekstem. 

Wiele zespołów, które zapre-
zentowały się w niedzielę to stali 
bywalcy wąbrzeskich przeglądów 
twórczości seniorów. Okazuje się, 
że nasze miasto cieszy się w tym 
środowisku doskonałą opinią. 

- Przyjeżdżamy tutaj dwa razy 
do roku. Na wąbrzeskich biesia-
dach panuje bardzo sympatyczny, 
serdeczny, rodzinny nastrój. Za-
wieramy przyjaźnie, kluby zapra-
szają się na różne imprezy. Czuję 
sentyment do tego miasta, bo zade-
biutowałam w „Nowalijkach” wła-
śnie na wąbrzeskiej scenie. Mamy 
skalę porównawczą, bo dużo jeź-
dzimy na tego typu wydarzenia. 
Jeden z powiatów przestaniemy 
odwiedzać, bo tam organizatorzy 
faworyzują zespoły ze swojego te-
renu. A w Wąbrzeźnie wszystkie 
zespoły są jednakowo traktowane 
– chwali wąbrzeskie imprezy dla 
seniorów Maria Jaworska, liderka 
zespołu „Nowalijki” z Chełmna. 

Przygotowanie utworów na 
występy wcale nie jest taką łatwą 
sprawą. Czasami dopracowanie 
jednego utworu zajmuje kilka 
miesięcy. Poza tym repertuar musi  
być dobrany stosownie do rodzaju 
imprezy np. na konkurs trudniej-
szy, a na piknik czy biesiadę zde-
cydowanie łatwiejszy, taki do „po-
bawienia się”. 

- Na dzisiejszy występ przy-
gotowaliśmy takie utwory jak „Cyt 
cyt”, „Cyganki i motyle”, „Walc wi-
leński” oraz „Miłość do cygana”, 
ale mamy w repertuarze swoje 
własne utwory  np. „Przesłanie 
miłości”, „Nasz Płock” czy prze-

piękne kolędy. Teksty pisze nam 
Witold Chojnacki, a muzykę Sta-
nisław Jankowski – mówi Krysty-
na Ochocińska z chóru „Serenada” 
z Płocka. 

Największy entuzjazm wzbu-
dzały oczywiście utwory najbar-
dziej znane, czyli takie które pu-
bliczność mogła śpiewać razem 
z wykonawcami. Wszystkie zespo-
ły zostały nagrodzone gromkimi 
oklaskami. 

- Lubię takie piosenki bie-
siadne. Na skali sześciostopniowej 
oceniłabym tą imprezę na cztery, 
bo trochę nagłośnienie szwanko-
wało – mówi pani Krystyna, która 
oglądała wszystkie niedzielne wy-

stępy seniorów. 
Wieczór na Podzamczu za-

mknął występ Arisy Vinci. Artyst-
ka zakochana w greckich klimatach 
zabrała publiczność w słoneczną 
podróż po Helladzie. Piosenkarka 
wykonała utwory z płyty „Moja 
Grecjo” m. in. tytułowy oraz „In-
tymny czas”, „Smak miodu” oraz 
„Bo to jest miłość”. Arisa Vin-
ci przez cały czas utrzymywała 
świetny kontakt z publicznością. 
Niejeden słuchacz przeniósł się 
w marzeniach do pachnącej ty-
miankiem, gajami oliwnymi i po-
marańczami Grecji. 

tekst i fot.

Paulina Grochowalska 

Arisa Vinci

Artyści przygotowują się do występu

Chór Serenada Płock
Maria Jaworska z zespołu Nowalijki 

z ChełmnaPanowie też lubią śpiewać

Seniorzy zadbali o stroje

Impreza połączyła pokolenia

Publiczność bawiła się wyśmienicie
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     Wąbrzeźno

Moc atrakcji w mieście
Po raz kolejny Wąbrzeskie Centrum Profilaktyki Terapii i Integracji Społecznej zorganizo-
wało półkolonie stacjonarne dla dzieci ze szkół podstawowych. Kolejną wakacyjną propo-
zycją WCPTiIS jest wyjazd nad morze. 

Od 4 do 8 lipca piętnaścioro 
dzieci uczestniczyło w spotka-
niach w WSPTiIS. Centrum za-
pewniło urozmaicone zajęcia oraz 
posiłki – dzieciom pozostało tylko 
świetnie się bawić. 

- W tym roku ze względu na 
okrojony budżet jest tylko tydzień, 
ale ten czas spędziliśmy bardzo 
aktywnie. Byliśmy na wycieczce 
w Solcu Kujawskim w JuraParku, 
w toruńskim ogrodzie botanicz-
nym, w wąbrzeskiej kręgielni. Od-
wiedziliśmy gospodarstwo agro-
turystyczne w Myśliwcu, gdzie 
spędziliśmy miło czas przy ogni-
sku. Byliśmy w sali zabaw Alpido, 
która dzieciom bardzo się podo-
bała. Oprócz tego było mnóstwo 
zabaw i konkursów – mówi Ilona 
Wiśniewska, kierownik kolonii 
w WCPTiIS. 

Dzieci były pełne wrażeń, 
chętnie i barwnie opowiadały 
o atrakcjach w jakich uczestniczy-
ły. 

- Pierwszy dzień najbardziej 
mi się podobał. Poznaliśmy się 
i bawiliśmy się w różne gry i zaba-
wy. Fajnie też było w Solcu, gdzie 
oglądaliśmy dinozaury – opowia-
da Hubert Kaczmarczyk, lat 10. 

-  Byliśmy w sali Alpido. Tam 
były tory przeszkód, zakopywali-
śmy się też w basenie z kulkami. 
W Solcu Kujawskim na placu za-
baw była zjeżdżalnia i wielka ka-
ruzela, taka dla dorosłych – mówi 
Kinga Gołębiewska, lat 9.

Dzieci z dumą opowiadały, jak 
samodzielnie w JuraParku czytały 
tabliczki, na których znajdowały 
się opisy dinozaurów i jak wiele 
zapamiętały z tego co o tych pre-
historycznych stworzeniach opo-
wiedziała im pani Ilona. 

Dla uczniów szkół podsta-
wowych i gimnazjum Wąbrzeskie 
Centrum Pro�laktyki Terapii i In-
tegracji Społecznej przygotowało 
jeszcze jedną propozycje – wy-
cieczkę nad morze, która odbędzie 
się w dniach 28 lipca-4 sierpnia. Na 
uczestników wyjazdu czeka mnó-
stwo turystycznych atrakcji. Tzw. 
„bazą wypadową” będzie ośrodek 
w Stegnie. W miejscowości Jantar 
wycieczkowicze zobaczą m. in. 
muzeum bursztynu i wioskę in-
diańską, a w Sopocie Operę Leśną 
i popłyną w rejs statkiem pirackim. 
Na Helu zwiedzą fokarium i latar-
nię morską, w Oliwie odwiedzą m. 
in.  zoo. Pobyt w Gdańsku również 
będzie pełen wrażeń: Westerplatte, 
Stare Miasto, Długi Targ, Fontan-
na Neptuna, Latarnia w Nowym 
Porcie, Spichlerz Błękitny Bara-
nek. W Gdyni uczestnicy wyciecz-
ki zwiedzą Akwarium Gdyńskie, 

ORP Błyskawica i Dar Pomorza. 
A to tylko część atrakcji.  

- Koszty wyjazdu zamykają się 
w kwocie 750 zł. Wyjazd za takie 
pieniądze na ponad tydzień moż-
liwy jest dzięki darczyńcom – �r-
mie Skarbiec z Gdańska, która już 
nas niejednokrotnie wspomagała 

– mówi Ilona Wiśniewska. 
Szczegółowe informacje o wy-

jeździe można uzyskać pod nume-
rem tel. 687 15 35 lub 606 630 269 
(Ilona Wiśniewska). 

Paulina Grochowalska, 

fot. PG, 

nadesłane (WCPTiIS)
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      Chwasty

Sympatyczna tylko nazwa
Nie jest rośliną nową ani napływową. Mowa o kieliszniku zaroślowym. Jak sama nazwa 
wskazuje, naturalnym jego środowiskiem były zarośla. Roślina ta coraz częściej przenosi 
się jednak na pola, powodując trudności przy zbiorach i stanowiąc niebezpieczeństwo dla 
zwierząt. 

Kielisznik na naszych tere-
nach występuje pod obiegową 
nazwą tzw. „dzwonków”. Oba te 
określenia odnoszą się do charak-
terystycznego kształtu kwiatów tej 
rośliny. Należy ona do rodziny po-
wojowatych. Do złudzenia przy-
pomina powój polny, jednak różni 
się liśćmi przykwiatowymi. U kie-
lisznika są one duże, około 15-cen-
tymetrowe, szerokie i okrywające 
kielich od dołu. Liście powoju są 
mniejsze, wyrastają na szypułce 
w pewnej odległości pod kwiatem. 
Łodyga kielisznika osiąga ponad 
3 m długości. Roślina ta ma nega-
tywny wpływ zarówno na rośliny, 
jak i zwierzęta. Kielisznik pokrywa 
uprawę, hamuje jej wzrost, pogar-
sza jej jakość i ilość, stanowi także 
dużą przeszkodę w zbiorach me-
chanicznych. Gdy przedostanie się 
do paszy, może wywołać u zwie-
rząt biegunki, nadmierną pobudli-
wość, a w skrajnych przypadkach 
nawet porażenie (to pochodna 
obecności glikozydów w jego skła-

dzie). Jego smak i zapach działają 
na zwierzęta odstraszająco, jednak 
zmielony może być niewyczuwal-
ny.

 Zalety kielisznika docenia-
ją jedynie miłośnicy naturalnych 
metod lecznictwa - ze względu na 
działanie oczyszczające i żółcio-
pędne, może być stosowany jako 
materiał zielarski. 

By zapobiec rozprzestrzenia-
niu się tego chwastu, można przy-
orać jego fragmenty na głębokość 

20-25 cm, jednak jest to trudne, 
szczególnie w przypadku hodowli 
kukurydzy.

Należy również odpowiednio 
przygotować pole przed zasiewem 
rośliny i mechanicznie usuwać 
kielisznika przez bronowanie. Jak 
do tej pory nie ma zgody na o�-
cjalne zwalczanie go herbicydami. 
Dlatego należy stosować te pre-
paraty, które pomagają uporać się 
z powojem.

(pw)

      Żywienie

Patrzmy na etykiety
Dla cielęcia, podobnie jak dla człowieka w pierwszych dniach i tygodniach po urodzeniu, 
istotny jest pokarm matki. Ze względów finansowych, rolnicy zastępują go jednak prepa-
ratami zastępczymi. Jak wybrać te najlepsze?

Istotnym źródłem informa-
cji o tych produktach są etykiety 
na opakowaniu. Producenci pasz 
zobowiązani są do zawarcia na 
nich między innymi: poziomu 
składników analitycznych (ta-
kich jak białko surowe, włókno 
surowe, oleje i tłuszcze surowe, 
popiół surowy, wapń, sód oraz 
fosfor), składu paszy w porządku 
malejącym i zaleceń co do przy-
gotowania i dawkowania prepa-
ratu. Najważniejszą charaktery-
styką, na którą należy zwrócić 
uwagę podczas analizy składu 
preparatu mlekozastępczego, 
jest pochodzenie białka zasto-
sowanego w produkcie. Kompo-
nent białkowy jest najdroższym 
składnikiem preparatów i nie-
jednokrotnie producenci stosują 
jego tańsze zamienniki, głównie 
pochodzenia roślinnego. Często 
jest to białko sojowe, ale także 
może być białko pszenicy lub 
nasion roślin strączkowych czy 
ziemniaka. Niestety, te właśnie 
zamienniki mogą negatywnie 
wpłynąć na parametry odcho-
wu, co wynika głównie z niż-
szej wartości biologicznej biał-
ka roślinnego w porównaniu do 

białka mleka. Dlatego, według 
zaleceń, przede wszystkim u bar-
dzo młodych cieląt, poniżej 3. 
tygodnia życia, zaleca się stoso-
wanie wyłącznie preparatów za-
wierających białka pochodzenia 
mlecznego. W składzie prepara-
tu należy szukać przede wszyst-
kim komponentów mlecznych, 
takich jak np. serwatka, mleko 
odtłuszczone.

Kolejnym elementem, na 
który należy zwrócić uwagę przy 
wyborze preparatu mlekozastęp-
czego, jest zawartość procentowa 
białka, tłuszczu oraz włókna.

Mleko pełne zawiera od 25 
do 30 proc. białka ogólnego w su-
chej masie. Całkowita zawartość 

białka w proszku preparatu mle-
kozastępczego nie powinna być 
niższa niż 22 proc. 

Zdarza się, że firmy paszo-
we stosują pewne zabiegi, któ-
re mogą wprowadzać w błąd. 
Warto zwrócić uwagę na ilości 
składników oraz to, w jakich jed-
nostkach wagowych je podano. 
Przykładowo zawartość jakiegoś 
dodatku podana jest zamiast 
w miligramach to w mikrogra-
mach i wtedy wydaje się bardzo 
duża. Można spotkać się z za-
wartością składnika podaną na 
100 kg paszy, zamiast na 1 kg, co 
również na „pierwszy rzut oka” 
może zrobić wrażenie.

Piotr Wołyński
R E K L A M A



NAPRAWDĘ WARTO ...

... przeczytać książkę Joanny Fabickiej pt.: „Szalone życie Rudolfa”. 
Tytułowy Rudolf, Gonzo, babcia i rodzice – rzec by się chciało nor-
malna, przykładowa rodzina. Jednak to tylko pozory. Główny bohater 
powieści, piętnastoletni Rudolf, ma nieco inne priorytety w życiu niż 
jego rówieśnicy. Owy chłopiec ma dość przesadne wyobrażenie o swo-
jej aktorskiej przyszłości, uwielbia chodzić na wszelkie castingi, co-
dziennie ćwiczy wymowę łamańców językowych oraz zastanawia się 
jak obwieścić światu swój aktorski geniusz. Za największy cel stawia 
sobie zakupy w sex-shopie, a kiedy wreszcie wchodzi do owego „skle-
pu”, nie wie, co ma z sobą począć. Jednak znajduje pomoc i do domu 
wraca z erotyczną zabawką, której oczywiście nie potra� wykorzystać. 
Nastolatek ma przerażające sny o trzecim jądrze, martwią go nocne 
polucje oraz babcia. Kobieta, która jako podstawowy produkt spożyw-
czy uznaje śliwki w czekoladzie. Pod jednym dachem mieszka także ze 
swoim bratankiem – Gonzo. Dzieckiem, które cierpi na ADHD. Jednak 
obok jego śmiesznych kłopotów, poważny problem stanowią rodzice. 
Ojciec zawikłany w romanse, który później zostaje dyrektorem szkoły 
Rudolfa oraz matka, która nie interesuje się dorastającym synem.

Powieść nasycona humorem, którą warto przeczytać. Szczególnie 
polecam ją nie nastolatkom, ale rodzicom dorastających dzieci. Może 
właśnie ta książka pozwoli im uświadomić sobie, o czym myśli ich 
dziecko oraz co robi, kiedy nie ma go w domu. 

Martyna Osmańska
uczestniczka mDKK 

przy MiPBP w Wąbrzeźnie

… obejrzeć niezwykły, poetycki �lm Jana Jakuba Kolskiego, re-
żysera takich perełek jak: „Daleko od okna” czy „Pogrzeb karto�a”, 
„Jańcio Wodnik”, „Pornogra�a”. „Jasminumto” - optymistyczna, 
można by rzec żartobliwa opowieść o miłości, zapachach, duchach 
i cudach. Rzecz dzieje się w  położonym na prowincji klasztorze za-
mieszkiwanym przez zakonników, z których  trzech posiada pewną 
wyjątkową cechę. Każdy z nich pachnie innym, owocowym zapa-
chem: jeden czeremchą, drugi czereśnią, a trzeci śliwą, a zapachy te 
mają szczególne właściwości... Spokojnie życie w Jaśminowie zmie-
nia się, gdy pewnego dnia w tym magicznym miejscu zjawia się 
młoda konserwatorka malarstwa, która otrzymuje zlecenie odno-
wienia tamtejszych obrazów. Towarzyszy jej 5-letnia córka Gienia - 
notabene narratorka całej historii. Dociekliwość dziewczynki wpro-
wadza wiele zamętu w spokojne dotąd życie mnichów, a tajemnicze 
rytuały Nataszy przyprawią niejednego mężczyznę o zawrót głowy. 
„Jasminumto” jednak nie tylko piękna historia, ale również nieza-
pomniane kreacje aktorskie. Świetną rolę brata Zdrówko wykre-
ował w �lmie Janusz Gajos, który wspólnie z Wiktorią Gąsiewską 
stworzyli na ekranie duet, jakiego długo nie da się zapomnieć. Do-
skonale wypadli również Adam Ferency jako ojciec Kleofas, Fran-
ciszek Pieczka w epizodycznej roli świętego Rocha oraz Bogusław 
Linda. Całość to arcydzieło, które już dziś należy do grona polskich 
bestsellerów! Polecamy!

…  posłuchać  albumu, pt. „Irlandzki tancerz” zespołu Dwa Plus 
Jeden. Ta polska grupa została założona w 1971 roku w Warszawie. 
Zespół ma na swoim koncie dziesięć albumów studyjnych (w tym 
trzy złote płyty), prestiżowe nagrody oraz liczne koncerty, zarówno 
w kraju jak i za granicą. Na krążek „Irlandzki tancerz” składają się 
piosenki wykorzystane w spektaklu o tym samym tytule. Wszystkie 
teksty są tłumaczeniami starej poezji irlandzkiej. Przekładów tych 
dokonali Ernest Bryll  i Małgorzata Goraj. Natomiast muzyka jest 
autorstwa Janusza Kruka – „nadwornego” kompozytora, gitarzysty 
i wokalisty grupy Dwa Plus Jeden. Płyta jest kompilacją folk-rocka, 
country oraz pop. Słucha się jej bardzo dobrze, pomimo tego że od 
jej pierwszego wydania minęło wiele lat. Klimatyczna i wzruszają-
ca, przywodząca na myśl beztroskę, szczęście i wszechogarniającą 
miłość. Warto wspomnieć, że „Irlandzki tancerz” w oryginale został 
wydany na krążku winylowym przez wydawnictwo Wifon w 1979 
roku. Później nastąpiła kompaktowa reedycja w serii  Niepokonani 
�rmy Universal Music Polska. Dzięki temu kolejne pokolenie może 
zachwycać się wspaniałymi piosenkami grupy Dwa Plus Jeden. 
I bardzo dobrze, ponieważ muzyka podobno łączy pokolenia!

Koło dziennikarskie
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Sprzedam drewno opałowe z dowo-
zem do klienta 500 227 261

Sprzedam mieszkanie bezczynszowe 
w kamienicy przy ul. 1 Maja w Wą-
brzeźnie. Tel. 604 976 891

Sprzedam działkę budowlaną w My-
śliwcu przy drodze do Wąbrzeźna 
o pow. 2800m2 tel. 668430541

Sprzedam mieszkanie 36,6m2, 
parter, pokój z kuchnią 504795235

Sprzedam skuter Piaggi OMP3 
125ccm, cena 12000 zł.  
Tel. 601 848 611

Sprzedam działkę budowlana uzbro-
joną w Wąbrzeźnie. Tel. 604397052

Sprzedam mieszkanie na osiedlu 
Tysiąclecia – 57m2, 3 pokoje 
i kuchnia. Tel. 601 848 611

Nieruchomość 2,50 ha, piękna 
i spokojna okolica. Tel. 608 335 149

OGŁOSZENIA	DROBNE

1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 
     1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
     Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno, Zygarlicka, Duo, 
     Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, 
     Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, 
     Wolności 49d   

18.Wąbrzeźno, Zakrzewska, 
     Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech, 
     Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Wronie, Gródecka
24.Pólko, Osiński, Duo
25.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
26.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
27.Wieldządz, Socha
28.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
29.Płużnica, Bartosik, Bartek
30.Płużnica, Swół
31.Czaple, Koba
32.Przydwórz, Gródecka
33.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
34.Pływaczewo, Gawrońska
35.Zieleń, Toczek
36.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
37.Małe Pułkowo, Kurowski
38. Ryńsk, Bazyl

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

Studentka pedagogiki zaopiekuje się 
dzieckiem w wakacje. Zadzwoń  
504 211 993

Sprzedam działkę budowlaną 
1000m2 w Wąbrzeźnie przy ul. 
Malinowej. Tel. 880 568 877

Połowa domu niezależna 50m2, 
działka 900m udział 1/2 zadbana, 
3 garaże, dom po remoncie, pełna 
dokumentacja not. 107 tys.  
662 119 707

Transport żwiru, piasku, kamienia. 
Lipno-Kikół-Skępe oraz okolice.  
Tel. 696 180 013

Sprzedam dom Wąbrzeźno pow. 
299/751 m2 mieszk. 180 m2, 
komfort z widokiem na jezioro 
k.8502461360

Wynajmę 2-pokojowe mieszkanie 
tel. 609281330

Pomoc w zrozumieniu matematyki. 
Wąbrzeźno 504-211-993

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

Sprzedam mieszkanie na oś. 
1000-lecia, 47 m2, 3-pokoje,  
I-piętro, po remoncie. Tel. 602 754 
794

Pomieszczenie 168 m2 z rampą 
+socjal. Wąbrzeźno do wynajęcia – 
sprzedaży. 603 880 878

Piec CO 1,7 KV z nadmuchem, 
komputerem używany 1100 zł.   
Tel. 606 148 049

Sprzedam nieruchomość 120/1400 
m2, wszystkie media na dom lub 
działalność gospodarczą.  
tel. 502 235 822

Sprzedam opel astra 95 r. mały prze-
bieg tel. 660 019 171

Do wynajęcia lokal o pow. 20 m2 
Wąbrzeźno 1 maja tel. 692 902 280

Kupię AKORDEON.  
Tel. 531 376 217
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Uczniowie miejskich szkół osiągający najlepsze wyniki w nauce lub sporcie odebrali na-
grody i stypendia im. Walthera Nernsta.

      Wąbrzeźno

Nernst byłby dumny
W Urzędzie Miejskim w Wą-

brzeźnie odbyła się uroczystość 
wręczenia nagród i stypendiów 
im. Walthera Nernsta, w której 
oprócz nagrodzonych uczniów 
uczestniczyli również rodzice, 
wychowawcy klas oraz dyrektorzy 
szkół. Ta prestiżowa nagroda, upa-
miętniająca jednego z najbardziej 
wybitnych wąbrzeźnian - noblistę 
w dziedzinie chemii,  przyzna-
wana jest przez władze miasta od 
2000 roku. 

Wyróżnienia wręczał bur-
mistrz Wąbrzeźna Leszek Kaw-
ski wraz z wiceprzewodniczącym 
Rady Miejskiej w Wąbrzeźnie Bo-
lesławem Künstlerem. 

Za szczególne osiągnięcia 
w nauce i działalność społecz-
ną nagrodę im. Walthera Nern-
sta odebrali: Wiktor Godlewski 
z Gimnazjum nr 1 (średnia ocen 
- 5,71), Kinga Brzezińska z SP2 
(5,91), Anna Rojek z SP3 (5,91), 

Michał Bereza z „Trójki” (5,82). 
Za szczególne osiągnięcia 

w nauce i sporcie nagrody otrzy-
mali Oliwia Krzewińska z Gimna-
zjum nr 1 (5,27), Miłosz Szczotka 
z „Dwójki” (4,09) i Monika Dziura 
z SP3 (4,45).

Stypendium za osiągnięcia 
w nauce i działalności społecz-

nej dla ucznia znajdującego się 
w trudnej sytuacji materialnej 
przyznano Beacie Sokołowskiej 
z Gimnazjum nr 1 (5,4) i Karolinie 
Donarskiej z Szkoły Podstawowej 
nr 2 (5,45). 

Paulina Grochowalska, 

fot. nadesłane 
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Dobry wpływ pla-
net sprawi, że nie 
będziesz miał naj-

mniejszych trudności z porozumieniem 
się z otaczającymi Cię ludźmi. Masz przed 
sobą wspaniałe szanse osiągnięcia znacz-
nych korzyści. Widoczne to będzie przede 
wszystkim w sprawach finansowych. Śmia-
ło bierz udział w różnego rodzaju loteriach. 
Możliwe, że otrzymasz propozycję dodatko-
wej pracy.

Ryby (20.02.-20.03.)
Wiele może się zdarzyć. Moż-
liwe, że otrzymasz awans lub 
propozycję zajęcia się czymś 
znacznie ciekawszym niż 
dotychczas. A może zmie-

nisz pracę? Wiele wymagać będziesz od 
podwładnych, ale i Ty musisz włożyć we 
wszystko wiele wysiłku. Twoi przełożeni 
docenią to zaangażowanie. Możliwe, że 
atmosfera sukcesu wpłynie korzystnie na 
Twoje podboje.

Baran (21.03.-21.04.)
Wszelkie decyzje pod 
wpływem chwili mogą oka-
zać się zgubne w skutkach, 
zwłaszcza jeśli dotyczą 
Twojego życia zawodowe-

go. Wszystko dobrze przeanalizuj i dopiero 
potem działaj. W sprawach zdrowotnych 
grożą Ci nagłe osłabienia. Finanse mogą 
znaleźć się w impasie. Jeśli masz jakieś 
oszczędności, możesz być spokojny o swój 
los.

Bliźnięta	(22.05.-22.06.)
Wszystkie plany i projekty 
mają teraz szanse realiza-
cji. Nawet te najbardziej 
ostrożne. Na szczególne 
szczęście liczyć możesz po 

poniedziałku. Będzie to czas miłych spo-
tkań towarzyskich, w pracy mogą pojawić 
się interesujące propozycje ze strony szefa. 
Uroczy flirt już czeka u Twych drzwi. Dla nie-
których oznaczać on może wielką miłość.

Rak	(22.06.-22.07.)
Twe myśli krążyć będą 
wokół spraw material-
nych. Uważaj jednak, aby 
pomysły nie odbiegały od 
rzeczywistości. Energie ko-

smiczne, którym ulegasz, sprzyjają fantazji, 
nierealnym marzeniom, złej ocenie sytuacji.  
W tych dniach nie podpisuj żadnych doku-
mentów, mogłoby to mieć fatalne skutki na 
przyszłość. Uważaj również na zakupy.

Lew	(23.07.-23.08.)
Kariera zawodowa rysuje się 
w optymistycznych barwach. 
Jeśli potrzebujesz pomocy, 
zwróć się do starego znajo-
mego. W sferze uczuć moż-

liwe, że zazdrość będzie głównym motywem 
Twojego postępowania. Atmosfera sprzyja 
kłótni, ale wygląda na to, że znajdziesz  
w sobie siły, aby nie ulec pokusie stawiania 
wszystkiego na ostrzu noża.

Waga (23.09.-22.10.)
Pewna tymczasowość, 
która towarzyszy Ci 
już od jakiegoś czasu, 

nie przestanie dokuczać i teraz. Dlatego 
możliwe, że zaczniesz wymagać od part-
nera więcej niż może Ci dać. Nie będziesz  
w stanie zrozumieć, że Twoje żądania są zbyt 
wygórowane. Postaraj się trzymać nerwy na 
wodzy i nie doprowadzić do kłótni. W pracy 
nie trać czasu na zbytnie plotkowanie i ga-
dulstwo.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Czeka Cię sporo pracy. 
Jeśli jednak jesteś wytrwa-
ły, liczyć możesz na duży 
sukces. Jeśli należysz do 
pilnych i obowiązkowych 

pracowników, wszystko będzie się świetnie 
układać. Będziesz w stanie uruchomić jakiś 
nowy interes, zorganizować wystawę, która 
oprócz splendoru przyniesie Ci również pie-
niądze. Kontroluj swoją dietę. Dobre odży-
wianie to podstawa dobrego samopoczucia.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Kondycja ostatnio niezbyt Ci 
dopisuje i dość łatwo się mę-
czysz. Chyba już najwyższy 
czas zacząć czynnie uprawiać 

jakiś sport. Zmobilizuj się i zacznij a zoba-
czysz, że zaraz poczujesz się lepiej. Możli-
we są udane transakcje finansowe, wyjazdy 
w celach służbowych, interesujące kontakty. 
Podróże nie będą dalekie, ale mogą mieć 
sympatyczny charakter.

HUMOR
„....nie wiem, czy pan pamięta, że 
Anna Karenina poszła do klasztoru, bo 
nie chciała wyjść za Wołodyjowskie-
go, a wtedy Kmicic chwycił swój róg 
bawoli, cętkowany, kręty i powiedział: 
„Ogary poszły w las”’. Ciemno się zro-
biło w piwnicznej izbie, gdy Boryna, 
zataczając się, wpadł w objęcia pani 
Dulskiej, która wzięła go za Zbyszka  
z Bogdańca (a to był Maciej Chełmic-
ki). Chwyciwszy za głowę Rzeckiego, 
zrobił taką awanturę o Basię, że pan 
Tadeusz krzycząc: „Quo vadis?” wpadł 
do Jeziora Bodeńskiego. Na szczęście 
Jagienka, która była tam za chlebem, 
zapaliła latarnika przy pomocy ogniem 
i mieczem, i odjechała wozem Drzy-
mały, który należał do faraona. Taka 
była historia żółtej ciżemki.” 

Horoskop 14 - 20 lipca
Koziorożec	(22.12.-20.01.)

W nadchodzących dniach 
nie powinieneś zbyt dużo 
pracować. Stres, zła dieta, 
ciągły brak czasu, chęć za-
robienia dodatkowych pie-

niędzy mogą wpędzić Cię w depresję. Bez-
względnie polecany jest ruch na świeżym 
powietrzu. Chwile odprężenia są konieczne. 
Unikaj agresywnego kontaktu z otoczeniem, 
staraj się być miły i wyrozumiały.

Byk	(21.04.-21.05.)
Problemy, które teraz Cię 
spotkają w rezultacie wyj-
dą Ci na dobre. Rozwój 
sytuacji będzie wymagał 
od Ciebie wiele taktu i dy-

plomacji, bacz więc, by nie dać się ponieść 
emocjom i nie reagować zbyt spontanicznie 
na słowa czy czyny innych. Skutki jakiejkol-
wiek wywołanej awantury mogłyby jeszcze 
długo dawać o sobie znać i znacznie ochło-
dzić atmosferę.

Panna	(24.08.-23.09.)
W pracy wszystko układać 
się będzie dobrze. Nawet 
jeśli działać będziesz trochę 
inaczej niż zwykle, nie po-
winno Cię to peszyć ani za-

trzymywać w połowie drogi. Jeśli zechcesz 
zmienić pracę, możesz liczyć na ciekawe 
propozycje. Nie rezygnuj z wdrażania wła-
snych pomysłów. Gdy nie masz siły przebi-
cia, zainteresuj swoją aktywnością innych.
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dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 15.07.2011
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 16.07.2011

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 17.07.2011

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

17/20/23
14/18/21

12/15/18
12/16/18

15/20/25
13/17/20

18/22/27
15/19/22

996 hPa
1003 hPa

1003 hPa
1004 hPa

1003 hPa
999 hPa

997 hPa
996 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

13 km/h
12 km/h

22 km/h
15 km/h

11 km/h
16 km/h

12 km/h
11 km/h

wiatr

2,6 mm
0 mm

0 mm
0,1 mm

0,1 mm
0 mm

0 mm
0,8 mm

deszcz
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Zabawa	dla	dzieci	–	kolorowanka	
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	 ŻEBERKA	PO	AMERYKAŃSKU
Składniki:

1 kg żeberek wieprzowych    2 łyżki oleju jadalnego
1 średnia cebula obrana, posiekana   2 roztarte ząbki czosnku
2 łyżki octu (6 proc.)     4 łyżki ketchupu
1 1/2 łyżki przyprawy maggi    1 łyżeczka soli
1/2 łyżeczki zmielonej gorczycy lub 1 łyżka musztardy  2 łyżki cukru
1 - 1 1/2 łyżeczki przyprawy chili    1/2 kg pomidorów
1/2 szklanki wody

Sposób	przyrządzenia:

Pomidory pokroić, włożyć do garnka. Wlać 1/2 szklanki wody, gotować na średnim ogniu 10 min., przetrzeć przez 
sito, odstawić. Z piekarnika wyjąć blachę z rusztem. Piekarnik mocno nagrzać (230 st. C). Ułożyć żeberka (mięsem 
do góry) na blasze rusztowej. Do drugiej blachy wlać tyle wody, aby nie dotykała mięsa. Wstawić do gorącego 
piekarnika. Piec przez 20-30 min., aż tłuszcz się prawie wytopi. Wyjąć żeberka, zlać tłuszcz z wodą. Nie wyłączać 
piekarnika, zmniejszyć jedynie temperaturę. Cebulę i czosnek smażyć w rozgrzanym oleju na średnim ogniu przez 
3 min., nie przerywając mieszania. Do cebuli wlać przecier pomidorowy, ocet, maggi, dodać ketchup, sól, gorczycę 
lub musztardę, pieprz, cukier i przyprawę chili. Dusić na małym ogniu przez 10-15 min. Żeberka przełożyć do bryt-
fanny, polać sosem. Piec w piekarniku (190 st. C) przez 1 - 1,5 godz., często polewając sosem.

Sposób	przyrządzenia:

Żeberka pokroić, posolić, obsypać papryką słodką. Zostawić w lodówce do następnego dnia. Mięso obsmażyć. 
Pomarańcze obrać (wcześniej zetrzeć z nich skórkę), podzielić na cząstki. Skórkę usmażyć w miodzie. Cebulę po-
kroić w kostkę. Na podsmażone żeberka wyłożyć cebulę, następnie usmażoną skórkę i cząstki pomarańczy. Dodać 
sok pomidorowy. Wszystko przełożyć do rękawa. Upiec w 180 st. C, pod koniec rozciąć rękaw, aby żeberka nabrały 
koloru.

ŻEBERKA	W	POMARAŃCZACH
Składniki:

1 kg żeberek wieprzowych     1 szkl. soku pomidorowego
2 pomarańcze       1 cebula
1 łyżka miodu      sól 
papryka słodka w proszku 

SUDOKU
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     Wydarzenia

Nieletni rycerze Boga
Krucjata dziecięca to jedna z najmniej poznanych kart historii. Czy rzeczywiście w 1212 
roku tysiące dzieci udało się w drogę do Ziemi Świętej, by odbić ją z rąk niewiernych mu-
zułmanów? Tego pewnie nie dowiemy się nigdy. Pewne było jednak to, że dzieciom nie 
udało się odbić Jerozolimy.

     Wydarzenia

Wielki Obóz nie wypalił

Domniemanym przywódcą 
wyprawy z 1212 roku był chłopiec 
zwany Stefanem z Cloyes. Wiemy, 
że był pasterzem, a w roku 1212 
osiągnął wiek dwunastu lat. Wy-
wodząc się z chłopstwa, musiał być 
niepiśmienny, a jeśli chodzi o pra-
cę, w wieku lat dwunastu mógł na 
gospodarstwie wykonywać tylko 
podstawowe czynności.

W maju roku 1212, chłopak 
zjawił się na dworze króla Fran-
cji Filipa, by powiedzieć mu, że 
otrzymał od Chrystusa list, w któ-
rym ten nakazał mu zorganizować 
krucjatę. Nie zrobił najmniejszego 
wrażenia na Filipie, który kazał 
mu wracać do domu i przyjść po-
nownie, gdy dorośnie.

Stefan wyruszył na wędrówkę 
po kraju, obwieszczając wszystkim 
dzieciom, że z boskiego polecenia 
zbiera armię, która odbije Jero-
zolimę z rąk niewiernych. Swym 
towarzyszom i zwolennikom po-
wiedział też, że przebycie Morza 
Śródziemnego będzie proste, wody 
bowiem rozstąpią się i pod Boską 
tarczą, przejdą do Ziemi Świętej 
po morskim dnie. W niecały mie-
siąc, Stefan zebrał 30 tysięcy zwo-
lenników — 30 tysięcy dzieci.

Krucjata Dziecięca była skaza-
na na porażkę. Wiele dzieci nigdy 
nie pokonywało takich dystan-
sów i dla wielu z nich taki wysiłek 
okazał się być morderczy. Podróż 
z Vendome do Marsylii dla wie-
lu dzieci skończyła się tragicznie. 
Niektóre z nich umarły z wyczer-
pania. Wbrew przepowiedniom 
Stefana, morze nie rozstąpiło się 
i musiały je pokonać na okrętach.

Siedem statków zabrało ma-
łych krzyżowców i tu kończą się 
o�cjalne informacje.

Wiele lat później pewien 
ksiądz powrócił do Europy z pół-
nocnej Afryki twierdząc, że spo-
tkał kilkoro ocalałych z francuskiej 
krucjaty, wówczas już dorosłych 
ludzi. Kapłan twierdził, że dwa 
z siedmiu okrętów zatonęły, a po-
zostałe pięć porwali piraci, którzy 
sprzedali dzieci na targach niewol-
ników Algierii i Egiptu, gdzie wy-
soce ceniono białe sługi.

Francuska krucjata dzieci nie 
była jedyną w 1212 roku. Druga 
wyprawa dziecięca rozpoczęła się 
na terenie Niemiec. Jej 20-tysięczną 
rzeszę z kolei poprowadził chło-
piec zwany Mikołajem. Marzył on 
o tym samym, co Stefan — chciał 
odbić Jerozolimę i zaanektować ją 
dla chrześcijaństwa. Prócz dzieci, 
krzyżowcy rekrutowali się rów-

nież spośród religijnych mężczyzn 
(również kapłanów i mnichów) 
i niezamężnych kobiet, nie była za-
tem w całości dziecięca. Wyprawa 
ruszyła na południe, by poprzez 
Alpy z Niemiec dotrzeć do Włoch, 
do Rzymu. Wiele dzieci umarło 
z wyziębienia. Niewielu dotarło do 
Stolicy Apostolskiej.

Papież wprawdzie pochwalił 
ich odwagę i dzielność, ale orzekł, 
iż „krzyżowcy” są zbyt młodzi, by 
porywać się na takie przedsięwzię-
cie. Większość powróciła zatem 
do Niemiec, ale podróż ponownie 
zabiła tysiące. Niektórzy zaś za-
okrętowali się w Pizie na statek do 
Ziemi Świętej. Co stało się z nimi 
— nie wiadomo.

PW

Obóz Wielkiej Polski to partia, która została założona 
w 1926 roku przez Romana Dmowskiego. Gdybyśmy 
mieli w skrócie opowiedzieć o jej programie wyborczym 
moglibyśmy użyć porównania do Ligi Polskich Rodzin. 
Obóz miał być w zamiarze wielkim przedsięwzięciem, 
który odsunie od władzy sanacyjnych zwolenników Józe-
fa Piłsudskiego. 25 lipca 1932 roku w Wąbrzeźnie odbył 
się powiatowy zjazd tej partii. Swoim przebiegiem i wy-
glądem przypominał nieco nazistowskie manifestacje.

25 lipca 1932 roku na zjazd 
OWP w Wąbrzeźnie przybyło ok 
400 osób, z czego 120 osób spoza 
powiatu. Zjazd partyjny rozpo-
czął się mszą, którą odprawił pro-
boszcz Zakryś. Po mszy złożono 
kwiaty na pomniku poległych. 
Kolejnym punktem zjazdu była 
defilada ulicami miasta. Wła-
dze powiatowe partii odebrały 
pochód na ul. Kolejowej. Ponie-
waż członkowie OWP posiadali 
własne mundury swoimi zacho-
waniami przypominali nieco bo-
jówki nazistowskie, które mniej 
więcej w tym samym okresie zy-
skiwały w siłę za naszą zachodnią 
granicą. Po defiladzie przeniesio-
no się na zebranie zjazdowe. Tu 
swoje przemówienia wygłosili: 
redaktor Piszcz, poseł Secha, ka-
pitan Czarnota-Bojarski oraz se-
nator ks. Bolt. Podczas zebrania 
udekorowano ok. 100 członków 
partii „mieczykami Chrobrego”. 
Oto jak podsumowano zjazd 
w miejscowej prasie:

„Całość zjazdu wypadła pod 
każdym względem wspaniale. 
Spokój nie został nigdzie zakłó-
cony, gdyż nie było na miejscu 
czynników, które w Wąbrzeźnie 
już dwukrotnie zjazd uniemoż-
liwiły. W zjeździe brało udział 
całe narodowe Wąbrzeźno, które 
z uroczystości odniosło nadzwy-
czaj dobre wrażenie. Zjazd za-
początkował niewątpliwie nowy 
okres większego jeszcze niż do-
tąd rozwoju OWP na terenie po-
wiatu wąbrzeskiego”.

Te ostatnie słowa raczej nie 
spełniły się, o czym świadczą 
wyniki kolejnych wyborów.

Poglądy OWP w Wąbrzeź-
nie znajdowały podatny grunt 

przede wszystkim u osób o po-
glądach prawicowych i ściśle 
związanych z kościołem. W de-
klaracji OWP czytamy: „Wiara 
narodu polskiego, religia rzym-
skokatolicka musi zajmować 
stanowisko religii panującej, ści-
śle związanej z państwem i jego 
życiem, oraz stanowić podstawę 
wychowania młodych pokoleń.” 
OWP stopniowo wyrósł na naj-
silniejszy ruch polityczny w Pol-
sce, liczący od 250 do 300 tysięcy 
członków. Jednak pomimo sta-
rań jego twórców, nie zjednoczył 
całej prawicowej opozycji, sku-
piając przede wszystkim mło-
dych narodowców oraz człon-
ków ZLN (od 1928 Stronnictwa 
Narodowego). Autorytarne wła-
dze sanacyjne wyczuwając realne 
dla siebie zagrożenie rozpoczęły 
represje wobec członków OWP. 
Już w maju 1927 aresztowano 
15 czołowych działaczy OWP. 
Wzrost represji nastąpił na po-
czątku lat trzydziestych. Od 
czerwca do października 1932 
w samej tylko Wielkopolsce od-
było się 150 procesów członków 
OWP. Władze stopniowo roz-
poczęły rozwiązywać regionalne 
oddziały Obozu. Ostatecznie, 28 
marca 1933 , Obóz Wielkiej Pol-
ski rozwiązany został w całym 
kraju z powodu „działalności 
kolidującej z kodeksem karnym 
i nakazami władz państwowych 
przez stałe inspirowanie eks-
cesów i zaburzeń, podsycanie 
nienawiści partyjnej i rasowej, 
urządzanie demonstracji i zgro-
madzeń z wyraźnym zamiarem 
podburzania ludności przeciwko 
władzom państwowym”.   

PW

     Publikacje

Nasze Kowalewo
Prezentujemy ciekawą kartkę pocz-

tową tzw. Feldpost (poczta polowa). 
Przedstawia ona przemarsz taborów 

wojskowych armii niemieckiej 
w okolicach Kowalewa Pomorskiego 
(wówczas powiat wąbrzeski). Kartka 

datowana jest na 6 kwietnia 1915 
roku. To dość ciekawa data. Niemcy 
właśnie wiosną tego roku przygoto-

wywali się do wielkiej ofensywy, któ-
ra miała za zadanie wymusić na Rosji 
wycofanie się z wojny. W ostateczno-

ści Niemcy odnieśli spore sukcesy, 
ale Rosja w wojnie pozostała.

PW
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      Kierunki studiów

Towaroznawstwo
Studia na kierunku towaroznawstwo mają charakter interdyscyplinarny, łączą nauki przy-
rodnicze z wiedzą prawniczo-ekonomiczną. Studia te kształcą specjalistów z zakresu or-
ganizacji, kształtowania i ochrony jakości produktów, usług, obrotu krajowego i między-
narodowego, w tym obsługi celnej.

Towaroznawstwo, zwane inaczej 
naukami o jakości towarów i usług, 
uważane jest za pomost pomiędzy eko-
nomią a procesami produkcyjnymi. 
Absolwenci posiadają wiedzę z zakre-
su towaroznawstwa, opakowalnictwa 
i przechowalnictwa, a także �zyki, che-
mii, mikrobiologii, biochemii, makro- 
i mikroekonomii, zarządzania jakością 
oraz oceny jakości produktów. Kieru-
nek kształci również specjalistów z za-
kresu organizacji usług turystycznych, 
hotelarskich i gastronomicznych.

Predyspozycje

Zanim zdecydujemy się na ten 
kierunek studiów, trzeba wiedzieć, że 
przyszły specjalista z tej dziedziny po-
winien przede wszystkim przejawiać 
zainteresowanie naukami ekonomicz-
nymi, a także biologicznymi, chemicz-
nymi i �zycznymi. Ważne są także 
zdolności organizacyjne, umiejętność 
pracy w zespole, dokładność i sumien-
ność. Pożądane dodatkowe cechy kan-
dydata to: kreatywność, samodzielność 
myślenia i formułowania wniosków, 
ale i  otwartość na najnowsze trendy 
i rozwiązania.

Jak wyglądają 
studia?

Towaroznawstwo można studio-
wać na uczelniach publicznych i nie-
publicznych, w trybie stacjonarnym 
i niestacjonarnym, w systemie studiów 
I stopnia (licencjat, inżynier), II (magi-
sterium) i III (doktorat).

Zgodnie z obowiązującym pla-
nami i programami studiów studen-
ci w ramach realizacji przedmiotów 
podstawowych nabywają umiejętności 

i kompetencje z zakresu matematycz-
nego opisu zjawisk �zycznych i proce-
sów chemicznych oraz posługiwania się 
metodami matematycznymi w zagad-
nieniach towaroznawczych. Wykształ-
cenie to pozwala na wykorzystywanie 
praw przyrody w badaniach, technice 
i życiu codziennym. Absolwenci naby-
wają również umiejętność rozumienia 
zjawisk i procesów biochemicznych 
i przemian mikrobiologicznych stoso-
wanych w technice oraz występujących 
w życiu codziennym, a także potra�ą 
dobrać materiały do zastosowań tech-
nicznych oraz kształtowania ich struk-
tury i własności. Są przygotowywani do 
czytania rysunków i schematów ma-
szyn, urządzeń, układów technicznych 
i technologicznych, tworzenia opisu 
budowy i działania maszyn, urządzeń 
i układów technicznych. Realizacja 
przedmiotów kierunkowych pozwala 
na nabycie umiejętności identy�kacji 
zastosowanych surowców, oceny jako-
ści surowców i produktów oraz analizy 
porównawczej produktów przemysło-
wych i żywności. Na studiach spotkać 
się można ponadto z przedmiotami 
dotyczącymi określenia metod i wa-
runków przechowywania i składo-
wania towarów czy rozumienia istoty 
zagrożeń środowiskowych. Przynaj-
mniej 50% zajęć powinny stanowić se-
minaria, ćwiczenia audytoryjne, labo-
ratoryjne i projektowe lub pracownie 
problemowe.

Praktyki odbywają się w zakła-
dach przemysłu spożywczego, przed-
siębiorstwach rolniczych, fermach 
hodowlanych, bankach, urzędach 

kontroli czy administracji państwowej 
urzędów związanych z rynkiem żyw-
nościowym.

Przykładowe specjalności reali-
zowane na kierunku towaroznaw-
stwo: zarządzanie jakością, menedżer 
produktu, ekologia produktów, towa-
roznawstwo w produkcji zwierzęcej, 
kontrola i sterowanie jakością w gospo-
darce żywnościowej, obrót towarów 
i obsługa celna, organizacja krajowego 
i międzynarodowego obrotu towarów, 
hotelarstwo z gastronomią i turystyką, 
kształtowanie jakości produktów prze-
mysłowych czy kształtowanie jakości 
produktów spożywczych.

Rekrutacja

Najczęściej wymagane przez 
uczelnie przedmioty w postępowaniu 
rekrutacyjnym to: język obcy nowo-
żytny oraz jeden przedmiot do wybo-
ru: biologia, matematyka, chemia czy 
�zyka i astronomia. Przyszli studenci 
towaroznawstwa muszą zwrócić uwa-
gę na ofertę uczelni, bo część szkół wy-
łącznie kształci na poziomie licencjatu. 

Przykłady uczelni, w których 
można studiować towaroznawstwo: 
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski 
w Olsztynie, Zachodniopomorski Uni-
wersytet Technologiczny w Szczecinie, 
Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie, 
Politechnika Rzeszowska im. Ignacego 
Łukasiewicza, Szkoła Główna Gospo-
darstwa Wiejskiego w Warszawie, Uni-
wersytet Ekonomiczny w Poznaniu 
czy Uniwersytet Przyrodniczy w Po-
znaniu.

Katarzyna 

Piotrowska

      Doradztwo zawodowe

Poradnik tworzenia dokumentów aplikacyjnych
Powszechnie istnieje przekonanie, że najważniejsze są pierwsze sekundy spotkania, bo 
wtedy rozmówcy tworzą o sobie wzajemnie opinie. Gdy ubiegamy się o pracę pierwsze 
wrażenie i pierwsze zdanie na nasz temat potencjalny pracodawca wyrabia sobie w mo-
mencie otrzymania CV. Opinia ta tworzona jest na podstawie zawartości, ale też formy 
i wyglądu samego dokumentu. Tu pojawia się pytanie: co zrobić, aby dokumenty stały się 
naszym atutem i zaowocowały zaproszeniem na rozmowę kwalifikacyjną?

      Zawód

Oferty pracy dla...
Absolwenci towaroznawstwa będą mogli podejmować pra-
cę np. jako menedżerowie jakości szczebla operacyjnego 
w przedsiębiorstwach produkcyjnych, handlowych, w rol-
nictwie, na giełdach towarowych, w urzędach celnych i jed-
nostkach kontroli. Są przygotowani do prac związanych ze 
standaryzacją i certyfikacją wyrobów oraz wprowadzaniem 
systemów zapewniania jakości.

Absolwenci kierunku towaro-
znawstwo dysponują rozległą wiedzą 
na temat biologicznych i chemicznych 
podstaw produkcji żywności oraz 
aspektów ekonomicznych i prawnych 
oceny jej jakości. Są specjalistami z za-
kresu oceny jakości i zdrowotności 
żywności wykorzystującymi najnow-
sze metody analityczne i techniki in-
strumentalne.

Absolwenci studiów z towaro-
znawstwa przygotowani są np. do: 
oceny jakości produktów spożyw-
czych i przemysłowych z wykorzy-
staniem metod laboratoryjnych, 
nadzorowania systemów zarządza-
nia: jakością, środowiskowego oraz 
bezpieczeństwem i higieną pracy 
w przedsiębiorstwie, przeprowadza-
nia analizy cyklu trwania produktu, 
oceny oddziaływania produktu i pro-
cesów technologicznych na środowi-
sko, udziału w projektowaniu, budo-
wie, integracji i rozwoju systemów 
zarządzania jakością oraz bezpieczeń-
stwem i higieną pracy, opracowywa-
nia i wdrażania założeń zintegrowanej 
polityki produktowej, uczestniczenia 
w procesach zarządzania produk-
tem w portfelu przedsiębiorstwa i na 
rynku, prognozowania i wyjaśniania 
zdarzeń, zjawisk, procesów i struktur 
współczesnej gospodarki rynkowej, 
rozwiązywania problemów i zagad-
nień związanych z funkcjonowaniem 
podmiotu gospodarczego oraz jego 
relacjami z otoczeniem czy też samo-
dzielnego prowadzenia działalności 
gospodarczej – także działalności 
w małych i średnich przedsiębior-
stwach.

Absolwenci mogą pracować w:
-jednostkach certy�kacyjnych 

oraz inspekcji jakości handlowej i sa-
nitarnej,

-urzędach celnych,
-�rmach produkcyjnych i przed-

siębiorstwach jako specjaliści do 
spraw zarządzania przez jakość oraz 
zarządzania produktem i marką,

-jednostkach doradczych i ko-
mórkach organizacyjnych związanych 
z nadzorem operacyjnym w zakresie 
zapewnienia jakości i zarządzania ja-
kością oraz ochroną środowiska,

-laboratoriach analitycznych 
i jednostkach kontrolno-pomiaro-
wych,

-instytucjach badawczych 
i ośrodkach badawczo-rozwojowych,

-instytucjach zajmujących się 
poradnictwem i upowszechnianiem 
wiedzy z zakresu jakości produktów 
i usług.

-przedsiębiorstwach i instytu-
cjach usługowych w zakresie zarzą-

dzania jakością i informacją rynkową.
Absolwenci są przygotowani do 

pracy w: małych, średnich i dużych 
przedsiębiorstwach przemysłowych 
oraz jednostkach gospodarczych na 
stanowiskach związanych z zarządza-
niem jakością, laboratoriach anali-
tycznych i kontroli jakości oraz certy-
�kacji produktów. 

Absolwenci towaroznawstwa go-
towi są do pełnienia funkcji kierow-
niczych, jak i prowadzenia własnych 
podmiotów: w różnych segmentach 
gospodarki, a zwłaszcza w przemyśle 
spożywczym.

Tak jak po każdych studiach, 
część osób kończąc studia nie pracuje 
w zawodzie. Na forach internetowych 
absolwenci tego kierunku wypowia-
dają się, że znalezienie pracy w dużej 
mierze zależy od specjalizacji którą się 
wybierze. Jeżeli porównać ten kieru-
nek z technologią żywności lub z na-
uką o konsumpcji i żywieniu człowie-
ka to towaroznawcy są tak pomiędzy 
nimi. Na pewno nie są takimi specjali-
stami jak oni, ale mają inny pogląd na 
wiele spraw i czasem to stawia ich na 
wygranej pozycji. 

W miastach, gdzie kończy się stu-
dia często ciężko o pracę w zawodzie 
ze względu na nasycenie się lokalnego 
rynku tymi specjalistami. Ale można 
szukać pracy również w miastach, 
gdzie nie ma szkół kształcących w da-
nym kierunku. Z wypowiedzi interna-
tów wynika, że na północy Polski jest 
zdecydowany niedostatek jakościow-
ców. Posiadanie Systemu Zarządza-
nia, jakiegokolwiek- ISO 9000, me-
dycznego czy środowiskowego jest już 
teraz nie tyle prestiżem dla �rmy, co 
po prostu wymogiem rynku. A osób 
do ich wdrożenia ciągle jest zbyt mało. 
To jest szansa dla towaroznawców.

Towaroznawstwo to kierunek 
wszechstronny, ale to też oznacza, 
że nie jest się tak do końca dobrym 
z niczego, stąd dużo rzeczy trzeba 
nadrobić samemu na własną rękę. 
Na pewno studia dają pewne wska-
zówki i wiadomo gdzie szukać i jak 
to ewentualnie zastosować. Wykła-
dowcy twierdzą, że towaroznawstwo 
to jeden z bardziej przyszłościowych 
kierunków. Trzeba jednak pamiętać, 
że doświadczenie w tym zawodzie 
jest podstawą do tego, żeby ktoś chciał 
nas przyjąć do pracy za godziwe pie-
niądze. Najważniejsze, aby podczas 
studiów zrobić sobie praktyki w dziale 
jakości. Najlepiej poświęcić wakacje 
i to nie jedne i postarać się o doświad-
czenie, nawet ponadto, co wymaga 
uczelnia.

Katarzyna Piotrowska

Podstawową regułą CV jest to, 
aby było ono czytelne i posiadało 
atrakcyjną formę. Życiorys powi-
nien być napisany na komputerze 
(jest kilka wyjątków od reguły, np. 
przy rekrutacji do policji jest wy-
móg, aby CV było napisane odręcz-
nie), czytelną czcionką bez błędów 
maszynowych i ortogra�cznych, 
z zastosowaniem obustronnego wy-
równania i standardowego układu 
treści. Niedopuszczalne jest na dru-
ku ręczne dopisywanie informacji 
(np. daty) lub własnych komenta-
rzy. Nie należy ozdabiać dokumen-
tów na siłę. Dobrym zwyczajem jest 
unikanie gra�cznych ozdobników, 

dodatkowych kolorów i niestan-
dardowych czcionek, które często 
utrudniają czytanie tekstu. 

Dawniej mówiło się, że dobre 
CV to CV napisane na jednej stro-
nie A4. W dobie chociażby prak-
tyk, staży czy wolontariatu jedna 
strona wygląda zdecydowanie za 
ubogo i nie pokazuje nas jako ludzi 
aktywnych, działających. Obecnie 
twierdzi się, że CV nie powinno 
przekraczać dwóch stron. Pamię-
tajmy, ciągle trzymajmy się mimo 
wszystko dewizy, że co za dużo to 
nie zdrowo. Zbyt dużo podejmo-
wanych różnych działań opisanych 
w CV to znak dla pracodawcy, że 

być może nie potra�my zająć swo-
jej uwagi dłużej jednym zadaniem, 
a to już może być istotna wada. 

Dokumenty aplikacyjne po-
winny mieć logiczną strukturę. In-
formacje zawarte w CV powinny 
być napisane w zwięzłych punktach 
z zachowaniem zasady przeciwień-
stwa chronologii, tzn. opis historii 
kariery zawodowej powinien roz-
począć się od ostatniej (tej, która 
niedawno miała miejsce), aż do 
ostatniej w przeszłości. Informacje, 
które stanowią rozbudowane punk-
ty należy formułować w trzeciej 
osobie.

Katarzyna Piotrowska
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Nastała chwilowa przerwa w ligowych rozgrywkach. Żużlowcy wykorzystują ją na rozegra-
nie Drużynowego Pucharu Świata. W ubiegłą sobotę oraz poniedziałek odbyły się półfina-
ły, do których z pierwszego miejsca awansowali Duńczycy oraz Polacy.

      Żużel

Pewny awans Polaków w DPŚ

R E K L A M A

BURMISTRZ  WĄBRZEŹNA  OGŁASZA 
pierwszy nieograniczony przetarg ustny na sprzedaż nie zasiedlonego lokalu mieszkalnego 

nr 21 o powierzchni użytkowej 43,80 m² zlokalizowanego na II piętrze budynku wielorodzinnego 
położonego w obrębie 1 miasta Wąbrzeźna przy ulicy Gen. Hallera nr 13A  na działkach nr 38/7, 
613/2 i 613/54 o łącznej powierzchni 1.982 m² (dla której prowadzona jest księga wieczysta KW 
nr TO1W/00024781/4) - składającego się z dwóch pokoi, kuchni, łazienki z wc i przedpokoju a do 
lokalu przynależy pomieszczenie piwniczne nr 21 o powierzchni użytkowej 4,30 m². Wyżej opisany 
lokal (zapisany w księdze wieczystej KW nr TO1W/00035450/5) zostanie sprzedany wraz z udzia-
łem wynoszącym 70153/137937 części wspólnych budynku i jego urządzeń nie służących do wy-
łącznego użytku nabywcy oraz takim samym udziałem w prawie własności gruntu. 

Cena wywoławcza wynosi 90.000.000,- zł
(słownie: dziewięćdziesiąt tysięcy złotych)

Nieruchomość zabudowana budynkiem mieszkalnym w którym zlokalizowany jest powyższy 
lokal zgodnie z planem zagospodarowania przestrzennego miasta Wąbrzeźna położona jest na 
terenie przeznaczonym pod zabudowę mieszkaniową wielorodzinną i usługi nieuciążliwe.  Lokalu 
tego nie obciążają żadne długi, ograniczone prawa rzeczowe ani ograniczenia w rozporządzaniu 
i nie istnieją należności publiczno-prawne stanowiące podstawę wpisu hipoteki przymusowej, na-
tomiast termin złożenia wniosku przez osoby, którym mogło przysługiwać pierwszeństwo w jej 
nabyciu upłynął w dniu 8 lipca 2011 r. 

Przetarg odbędzie się dnia 18 sierpnia 2011 roku o godzinie 10ºº 

w siedzibie Urzędu Miasta Wąbrzeźno (ul. Wolności nr 18 – sala nr 19).
Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie wadium w wysokości 10.000,00 zł 

(słownie: dziesięć tysięcy złotych) na konto Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie, Bank Spółdzielczy 
Chełmno, nr 56 9486 0005 0030 1585 2006 0006 w terminie do dnia 12 sierpnia 2011 r. 
włącznie. 

Wadium zostanie zaliczone na poczet ceny osiągniętej w przetargu na rzecz ustalonego 
w przetargu nabywcy. Pozostałym uczestnikom wadium zostanie zwrócone w takiej samej formie, 
nie później niż przed upływem 3 dni od daty zamknięcia, unieważnienia, odwołania bądź zakoń-
czenia przetargu wynikiem negatywnym. Dowód wniesienia wadium przez uczestnika przetargu 
oraz dokument potwierdzający jego tożsamość (tj. dowód osobisty lub paszport w przypadku 
osób 昀椀zycznych oraz dokumenty statutowe 昀椀rmy, Regon i NIP a także ewentualne pełnomocnic-
twa w przypadku podmiotów prowadzących działalność gospodarczą) podlegają przedłożeniu 
komisji przetargowej przed otwarciem przetargu.  Wysokość postąpienia ustalają uczestnicy  prze-
targu , z tym , że postąpienie nie może wynosić mniej niż 1 % ceny wywoławczej , z zaokrągleniem 
w górę do pełnych dziesiątek złotych a minimalna wysokość postąpienia została ustalona na 
kwotę nie niższą niż 900,00 zł ( słownie: dziewięćset złotych). Wylicytowana cena sprzedaży (wolna 
od podatku VAT) podlega zapłacie przed zawarciem umowy notarialnej, której termin zostanie 
ustalony przez sprzedającego. Data ta zostanie wyznaczona najpóźniej w ciągu 21 dni od dnia 

rozstrzygnięcia przetargu a o terminie jej zawarcia zostanie kupujący poinformowany pisemnie 
w terminie nie krótszym niż 7 dni od wyznaczonego terminu zawarcia transakcji. Jeżeli osoba 
ustalona jako nabywca nieruchomości nie przystąpi bez usprawiedliwienia do zawarcia umowy 
w miejscu i terminie podanym w zawiadomieniu, sprzedający może odstąpić od zawarcia umowy, 
a wpłacone wadium nie podlega zwrotowi. W przypadku zamiaru nabycia nieruchomości w ra-
mach wspólności ustawowej małżeńskiej, wadium winno być wpłacone na oboje współmałżon-
ków. Do przetargu winni przystąpić oboje małżonkowie chyba, że zostanie przedłożone przez jego 
uczestnika pełnomocnictwo pisemne udzielone przez współmałżonka. Koszty opłaty notarialnej 
i sądowej  ponosi w całości nabywca lokalu.

W przypadku przystąpienia do przetargu i zawarcia umowy sprzedaży z osobą będącą cudzo-
ziemcem, zastosowanie mają przepisy ustawy z dnia 24 marca 1920 r. o nabywaniu nieruchomości 
przez cudzoziemców (Dz. U. z 2004 r. Nr 167, poz.1758). 

Przetarg z uzasadnionej przyczyny może zostać odwołany przez zamieszczenie informacji 
w prasie. 

Szczegółowych informacji na temat przetargu udzielają pracownicy Urzędu Miejskiego w Wą-
brzeźnie, ul. Wolności nr 18 – Wydział Geodezji, Budownictwa i Inwestycji  – pokój nr 2, tel. 56 
6884528 lub  e-mail gg@wabrzezno.com

Tekst niniejszego ogłoszenia opublikowany został również na internetowej stronie Miasta Wą-
brzeźno pod adresem: www.bip.wabrzezno.com 

Wąbrzeźno, dnia 11.07.2011 r.

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

W pierwszym spotkaniu pół�-
nałowym o bezpośredni awans wal-
czyły reprezentacje Danii, Australii 
oraz Szwecji. W stawce w ogóle 
nie liczyli się Niemcy, którzy wy-
korzystując tylko błędy przeciw-
ników uzbierali zaledwie dziewięć 
punktów. Po zaciętych zawodach 
ostatecznie zwyciężyli gospodarze 
turnieju w Vojens.

Polacy z kolei rywalizowa-
li dwa dni później na brytyjskim 
owalu w King’s Lynn z gospodarza-
mi zawodów, Brytyjczykami oraz 
Rosjanami i Czechami. Zgodnie 

z przypuszczeniami biało-czerwo-
ni pewnie awansowali do gorzow-
skiego �nału z przewagą trzynastu 
punktów. Najlepszym zawodni-
kiem naszej reprezentacji okazał się 
być Krzysztof Kasprzak reprezen-
tujący barwy tarnowskich Jaskółek. 
Kasper w poniedziałkowej imprezie 
ani razu nie oglądał pleców rywala, 
przywożąc tym samym komplet 
punktów. 

Początkowo zawody nie ob-
�towały w zbyt dużą dawkę walki 
na dystansie. Stawka zawodników 
w każdym biegu układała się zaraz 

po wyjściu spod taśmy i utrzymy-
wała do końca wyścigu. Dopiero 
od połowy meczu żużlowcy zaczę-
li walczyć, czasami nawet bardzo 
ostro. Nie pierwszy raz cierpliwość 
kończyła się braciom Drymlom. 
W biegu dziewiątym Ales został 
sfaulowany przez Taia Wo�ndena. 
Kilka biegów później do kontro-
wersyjnej sytuacji doszło między 
jego bratem Lukasem a kapitanem 
brytyjskiej reprezentacji, Chrisem 
Harrisem. Bomber gonił Czecha, 
który na trzecim okrążeniu prze-
dłużył mu prostą, efektem czego 

był upadek Harissa. Dryml nie zga-
dzał się z decyzją sędziego o jego 
wykluczeniu. Sytuacja w parkingu 
była niezwykle gorąca i ob�towała 
w niewybredne słowa. 

W pierwszej części zawodów 
wydawałoby się pewna pozycja 
Brytyjczyków została chwilowo 
naruszona, kiedy to rywale traci-
li nieznaczną liczbę punktów do 
gospodarzy. Neil Middleditch de-
sygnował Scotta Nichollsa, by ten 
pojechał w ramach jokera. Rezerwa 
taktyczna była nieudana, ponieważ 
zawodnik w ferworze walki z To-
maszem Gollobem upadł na tor, 
by ostatecznie podnieść się i przy-
jechać na metę jako ostatni. Jednak 
karta odwróciła się dla nich w go-
nitwie dziesiątej, zakończonej zwy-
cięstwem Edwarda Kennetta. Przez 
kilka kolejnych biegów powiększali 
oni przewagę nad przeciwnikami. 

Potem walka o trzecie, pre-
miowane miejscu toczyła się już 
między Rosjanami oraz Czechami. 
Ci drudzy mogli wykorzystać osła-
bienie reprezentacji ze wschodu. 
Do King’s Lynn nie przyjechała 
bowiem trójka czołowych zawod-
ników, czyli Emil Sayfutdinov oraz 
bracia Łagutowie – Grigorij i Ar-
tem. Powodem była zła organizacja 
rosyjskiej Federacji, która z braku 
funduszy, a także niedopilnowania 
wiz dla zawodników uniemożliwiła 
im start i wsparcie „Sbornej”. Ro-
sjanie występujący w mocno osła-
bionym składzie walczyli z niezbyt 
wymagającym rywalem, jednak 
ten pojedynek ostatecznie wygrali 
zaledwie jednym punktem. 

Dziś odbędzie się baraż, w któ-
rym o dwa miejsca w �nale walczyć 
będzie Australia, Szwecja, Rosja 
oraz Wielka Brytania. Polacy oraz 
Duńczycy czekają na dwie zwy-
cięskie reprezentacje, by zmierzyć 
się w wielkim �nale w sobotę na 
gorzowskim owalu. Reprezenta-

cja biało-czerwonych broni tytułu 
Drużynowego Mistrza Świata.

Paulina Szulc

fot. nadesłane 

WYNIKI
I Polska - 62 (kaski białe)
1. Tomasz Gollob - 13 (2,3,2,3,3)  
2. Jarosław Hampel - 10 (1,3,3,2,1)  
3. Janusz Kołodziej - 11 (3,2,2,2,2)  
4. Piotr Protasiewicz - 13 (3,3,2,3,2)  
5. Krzysztof Kasprzak - 15 (3,3,3,3,3)  
 
II Wielka Brytania - 49 (kaski nie-
bieskie)
1. Chris Harris - 16 (3,2,3,2,3,3)  
2. Scott Nicholls - 6 (2,0!,3,w,1)  
3. Tai Wo�nden - 10 (w,w,3,2,3,2)  
4. Edward Kennett - 11 (2,3,2,2,2)  
5. Ben Barker - 6 (2,1,-,-,3)  
 
III Rosja - 21 (kaski czerwone)
1. Roman Povazhny - 8 (1,2,0,1,1,3)  
2. Siergiej Darkin - 4 (3,0,1,w,0,0)  
3. Ilia Bondarenko - 3 (1,1,1,0,0,0)  
4. Renat Gafurow - 6 (1,2,1,2!,d)  
5. brak zawodnika 
 
IV Czechy - 20 (kaski żółte)
1. Ales Dryml - 2 (0,1,1,-,-)  
2. Matej Kus - 0 (0,0,0,u,-)  
3. Lukas Dryml - 9 (2,w,w,1,4!,2)  
4. Tomas Topinka - 5 (0,1,1,1,1,1)  
5. Filip Sitera - 4 (1,2,0,0,0,1)

Pełen skład polskiej reprezentacji. W tym roku bez Runego Holty, który leczy 
kontuzję.

Kapitan naszej reprezentacji Tomasz 
Gollob przywiózł w poniedziałkowym 

półfinale trzynaście punktów
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      Triathlon

Nasz IRONMAN
Ironman, czyli człowiek z żelaza – właśnie kimś takim trze-
ba być, by uprawiać triathlon. To dyscyplina będąca połą-
czeniem pływania, kolarstwa oraz biegania. Reprezentan-
tem naszego miasta jest Bartek Broniewski, który od kilku 
lat samodzielnie przygotowuje się do zawodów. Opowiada 
również o powodach, dla których zaplanowany w lipcu w 
Wąbrzeźnie Puchar Polski nie odbył się.

Skąd się wzięło Twoje zaintere-

sowanie tą dyscypliną?

- To akurat trudne pyta-
nie, bo sam do końca nie wiem 
(śmiech). Pięć lat temu jeszcze  
sam nie wiedziałem czym jest tria-
thlon. Kiedyś obejrzałem �lmiki 
z zawodów IRONMAN i dostałem 
gęsiej skórki, jak zobaczyłem ludzi 
z żelaza w akcji. Połączyłem bieg, 
kolarstwo i zacząłem pływać.

Jak długo już trenujesz?

- Ten rok to czwarty sezon 
w triathlonie, ale tak naprawdę to 
dopiero początek.

Czy nie brakuje Ci samodyscy-

pliny by trenować indywidualnie? 

Zapewne o wiele łatwiej jest treno-

wać pod okiem trenera i ze wspar-

ciem sponsorów.

- W tym sporcie samodyscy-
plina to podstawa, ale to jest już 
uzależnienie i pasja. Trener z bo-
gatą wiedzą jest tu bezcenny, ale 
każdy triathlonista musi trenować 
indywidualnie, szczególnie na dłu-
gich dystansach, gdzie walczysz ze 
swoim zmęczeniem, przekraczasz 
granice, a nie z innym zawodni-
kiem. Trzeba słuchać swojego cia-
ła. To prawda, że byłoby o wiele 
łatwiej ze wsparciem sponsorów, 
tym bardziej w triathlonie, gdzie 
treningi są bardzo ważne i trzeba 
sporo pieniędzy na to przezna-
czyć, bo to bardzo drogi sport, 
jeśli ktoś chce coś osiągnąć. Ale ja 
wybrałem inną drogę. Wszystko 

robię sam i jeśli kiedyś coś osiągnę 
to tylko dzięki sobie.

Jak wyglądają Twoje treningi?

- W okresie przygotowaw-
czym trenuje oddzielnie trzy dys-
cypliny pod kątem wytrzymałości 
i siły. Pływam na basenie od 1 do 
4 km, jeżdżę na trenazerze mak-
symalnie dwie godziny, biegam 
na bieżni lub w terenie maksy-
malnie 15 km i ćwiczę na siłowni. 
W okresie rozbudowy, jeśli pogoda 
pozwala, rowerem robię od 40 do 
150 km i biegam od 8 do 25 km. 
Wtedy zaczynam też treningi pod 
kątem triathlonu. Odpoczywam 
we wrześniu i październiku. 

Czy do jakiś zawodów przygo-

towujesz się inaczej niż zazwyczaj?

- W czerwcu co roku mam naj-
ważniejszy start Herbalife Triathlon 
Susz MP na dystansie 1/2 IRON-
MAN. Jednak w tym roku niestety 
nie mogłem wziąć udziału. Jest to 
największa impreza triathlonowa 
w Polsce. W kwietniu i w maju 
robię szczególnie treningi łączone 
pod dystans ½ IRONMAN.

Poza treningami stosujesz np. 

jakieś specjalne diety?

- Nie mam żadnej specjalnej 
diety. Jem ile chce. Potrzebuje ty-
siące kalorii na treningach.

Do jakich zawodów przygoto-

wujesz się teraz?

- Przez pobyt w wojsku kon-
dycja dosyć spadła, ale od począt-
ku lipca przygotowuje się na Mi-

strzostwa Polski w Górznie, które 
odbędą się 30 lipca. Potem zaś na 
Panasonic Evolta Triathlon IRON-
MAN w Borównie koło Bydgosz-
czy 4 września.

Jakie są najbardziej znaczące 

dla Ciebie sukcesy w Twojej karie-

rze?

- Wymienię jeden. To siód-
me miejsce i czas 5 godz. 24 min. 
w Suszu w 2010 roku. W przy-
szłym roku będę chciał złamać te 
5 godzin i to będzie najważniejszy 
cel.

Jakie jest Twoje największe 

sportowe marzenie?

- Marzeniem każdego triath-
lonisty jest ukończenie Mistrzostw 
Świata IRONMAN na Hawajach.

W jakich zawodach ostatnio 

brałeś udział?

- Ostatnio startowałem 
w wojskowym trójboju. Strzelanie 
wyszło nieźle, pływanie w mundu-
rze nienajlepiej, a bieg na orienta-
cje był najtrudniejszym biegiem 
w moim życiu. Było ekstremalnie, 
ale zmiażdżyliśmy inne drużyny 
(śmiech).

Czy te zawody to było tylko ta-

kie urozmaicenie?

- Tak, urozmaicenie. Była oka-
zja, to wystartowałem. Zaproszony 
zostałem również na przyszły rok.

Pisałeś na swoim blogu, że 

przerwałeś treningi ze względu na 

służbę wojskową. Czy zamierzasz 

w takim razie wymienić karierę 

triathlonisty na mundurowego?

- Nie ma mowy. Wojsko to tyl-
ko praca w przyszłości, a na triath-
lon zawsze będę miał czas.

W Wąbrzeźnie na początku lip-

ca miały odbyć się zawody w triath-

lonie. Zostały odwołane z powodu 

zbyt małej liczby chętnych. Dlacze-

go zainteresowanie było niewiel-

kie?

- Jeśli chodzi o Puchar Polski 
w triathlonie to chciałbym podzię-
kować Kasi Utnickiej, która wyko-
nała całą brudną robotę związa-

ną z organizacją. Dla niej należy 
się złoty medal. Nie zgadzam się 
z decyzją o odwołaniu Pucharu. 
Dostałem chyba z 30 telefonów od 
zawodników z pytaniem dlaczego 
nie będzie zawodów. Wąbrzeźno 
zostało wprowadzone do kalenda-
rza zawodów w tym samym czasie 
co inne miasta, więc zawodnicy 
już wcześniej wiedzieli, że będzie 
u nas Puchar Polski. Wiedziałem, 
że do Wąbrzeźna przyjedzie mak-
symalnie ok. 50, 60 zawodników, 
bo tylu ich właśnie startuje w ta-
kich zawodach. Myślę, że w grę 
wchodziły inne powody.

W takim razie, z jakich powo-

dów według Ciebie zawody się nie 

odbyły?

- Pewnym osobom, które 
brały udział w organizacji, prze-
szkadzało to, że odbędzie się taka 
impreza. Na spotkaniach organi-
zacyjnych od kogoś usłyszałem 
takie stwierdzenie, że trasę trzeba 
poprowadzić jak najdalej od ludzi, 
gdzieś na osiedlu albo na polu nad 
jeziorem, bo to będzie przeszka-
dzało mieszkańcom. I jak tu pro-
mować sport? Ktoś inny powie-
dział, że to za długie zawody, bo 
policja będzie musiała cały dzień 
pilnować trasy i to byłoby dla nich 
uciążliwe. Poza tym trasa kolar-
ska nie była w pełni naprawiona. 
Na tych dziurach, które pozostały, 
biorący udział w grupie mogliby 
się pozabijać. Osobiście jest mi 
wstyd przed zawodnikami i przed 
ludźmi. Więcej razy już nie będę 
brał udziału w tego typu przedsię-
wzięciach.

Jak myślisz, jak można było 

promować tę dyscyplinę w naszym 

mieście – warunki są tu chyba od-

powiednie?

- Warunki są super, ale nie ma 
ludzi do promowania.

Czy myślałeś, by w przyszłości 

może przekazać pałeczkę młod-

szym kolegom, by mogli korzystać 

z Twojego doświadczenia? Może 

kiedyś powstałaby tu jakaś szkół-

ka?

- Zanim kiedyś kogoś będę 
miał trenować, to sam jeszcze mu-
szę wiele się nauczyć. W Polsce po-
wstaje coraz więcej klubów, nawet 
tych amatorskich. Jeśli zbierze się 
parę osób, to można coś stworzyć. 

Gdyby nie triathlon to... ? Ja-

kimi sportami się jeszcze interesu-

jesz?

- Gdybym nie miał lęku wy-
sokości to może wspinałbym się 
po górach. Lubię oglądać tenis, 
wioślarstwo, żeglarstwo i biathlon. 
Wiem, że uwielbiasz żużel. Mo-
żemy kiedyś wybrać się na mecz. 
Nigdy nie byłem, a słyszałem, że 
wrażenia są niezłe.

Jak w kilku słowach zachęcił-

byś naszych czytelników do zainte-

resowania się triathlonem?

- Przekraczasz linię mety, 
a spiker mówi do Ciebie magiczne 
słowa: ,,You are an IRONMAN!". 
Jeśli ktoś chce usłyszeć te słowa 
to zapraszam do treningów. Tylko 
uprzedzam łatwo nie będzie.

 
Rozwój kariery Bartka można 

śledzić na jego blogu: http://bro-

niewski-triathlete.blogspot.com/

 

Paulina Szulc

      Łobdowo

Fani piłki nożnej
Na początku lipca na boisku wiejskim w Łobdowie odbył 
się Memoriał piłkarski imienia Stanisława Jankowskiego. 
Już po raz 25. w historii piłkarze wybiegli na murawę, aby 
uczcić pamięć zasłużonego dla wsi nauczyciela i działacza. 
Jubileuszową edycję wygrała drużyna z Niedźwiedzia.

Do rozgrywek stanęło sześć 
drużyn, które zostały podzielone 
na dwie grupy. W grupie I wygrał 
Niedźwiedź, przed gospodarzami 
z Łobdowa i Wielkim Pułkowem. 
W grupie II najlepsi okazali się 
zawodnicy z Jarantowic, przed 
Wąbrzeźnem i Kurkocinem. Ry-
walizacja w grupach była dość 
wyrównana, chociaż kilka spotkań 
zakończyło się jednostronnymi 
wynikami.  Dopisała pogoda, jak 
również kibice, których z każdym 
spotkaniem przybywało.

Oba mecze pół�nałowe roz-
strzygały się dopiero w rzutach 
karnych. W spotkaniu między 

Łobdowem a Jarantowicami 
padł remis 0:0, a jedenastki le-
piej egzekwowali gospodarze 
memoriału, którzy wygrali 2:0. 
W drugim pół�nale Niedźwiedź 
zremisował 1:1 z Wąbrzeźnem. 
Rzuty karne w stosunku 3:2 wygrali 
piłkarze z Niedźwiedzia. Spotkanie  
o 3 miejsce między Jarantowica-
mi a Wąbrzeźnem zakończyło się 
remisem 1:1, a rzuty karne lepiej 
wykonywali ci drudzy, pokonując 
rywali 3:2. W �nale Niedźwiedź 
wygrał po zaciętym spotkaniu 
z Łobdowem 1:0 i odniósł pierw-
szy triumf od wielu lat.

Pierwsze trzy drużyny dosta-

ły puchary i dyplomy, zaś druży-
ny z miejsc 4-6 dyplomy i piłki. 
Wszyscy zgodnie stwierdzili, że 
spotkają się za rok, aby ponownie 
zagrać w piłkę nożną, którą tak lu-
bił „Stachu”.

oprac. i fot. 

Agnieszka Zielńska

Organizatorzy rozgrywek

Uczestnicy memoriału

Wyniki fazy grupowej:

Jarantowice – Wąbrzeźno  0:0
Łobdowo – Wielkie Pułkowo 1:0
Jarantowice – Kurkocin  3:0
Łobdowo – Niedźwiedź  1:2
Wąbrzeźno – Kurkocin  2:0
Niedźwiedź – Wielkie Pułkowo 6:0

Pół昀椀nały
Łobdowo – Jarantowice 0:0, k. 2:0
Niedźwiedź – Wąbrzeźno 1:1, k. 3:2

Mecz o 3 miejsce

Jarantowice – Wąbrzeźno 1:1, k. 2:3

Finał
Niedźwiedź - Łobdowo  1:0 

Końcowa kolejność:
1.Niedźwiedź
2.Łobdowo
3.Wąbrzeźno
4.Jarantowice
5.Kurkocin
6.Wielkie Pułkowo

Bartek po ubiegłorocznych zawodach 
MP w Górznie. W tym roku chce 

poprawić swój czas
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      Ryńsk

Zabawa z Wawrzyńcem
Tradycją Parafii Rzymsko-
Katolickiej w Ryńsku jest 
festyn świętego Wawrzyń-
ca „Zawsze Trzeźwi”. Te 
wspólne święto rodziny od-
było w minioną niedzielę na 
boisku wiejskim. Dopisała 
pogoda i uczestnicy impre-
zy.

Cała uroczystość rozpoczę-
ła się od przywitania gości oraz 
przedstawienia głównych organi-
zatorów. Następnie podziwiano 
występy młodych artystów. Te 
wzbudziły duży aplauz zebra-
nych. Następnie wystąpił zespół 
z Wąbrzeskiego Domu Kultury. 
Zabawie towarzyszył pokaz jazdy 
konnej, sprzętu rolniczego oraz 
parada motocykli. Uczestnicy mo-
gli oddać krew, a także przeprowa-
dzić badanie słuchu. Punktualnie 
o 17:00 nad głowami przybyłych 
osób przeleciał samolot zrzucający 
cukierki.

Powodzeniem cieszyła się lo-
teria fantowa. Można było wygrać 
atrakcyjne nagrody. Na głodnych 
i spragnionych czekało pieczone 
prosię i grochówka. Panie przygo-
towały słodkie smakołyki.

Nie zabrakło też atrakcji dla 
najmłodszych uczestników. Mogli 
oni skorzystać z trampoliny czy 
dmuchanej zjeżdżalni.

Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane

Organizatorzy festynu Parafialno-Gminnego witają uczestników

Występ młodzieży z Warsztatów Terapii Zajęciowej z Wąbrzeźna

Bawiąca się publiczność

Wystawa motocykli

Pokaz jazdy konnej

Samolot zrzucający cukierki

Autobus, w którym można było oddać krew

Uczestnicy festynu

Pokaz sprzętu rolniczego

Motocykliści uświetnili imprezę
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